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Som fagforening for specialister inden for life science kan 
vi naturligvis glæde os over, at vores medlemmer er ef-
tertragtede. Det afspejler sig positivt i deres løn- og 

ansættelsesvilkår – se blot den nye lønstatistik for 2021. Med-
lemmerne har også mulighed for at være meget mobilie på 
arbejdsmarkedet og flytte til attraktive job – selvsagt posi-
tivt. 

Men der lurer en bekymring: For hvis life science-specia-
lister ikke alene er eftertragtede, men en decideret mangel-
vare på arbejdsmarkedet, så kan det på sigt blive et kæmpe 
problem. Hvis industrien ikke kan få nok dygtige medarbej-
dere, risikerer Danmark, at job og vækst lægges i udlandet. 
Det har vi som faggruppe bestemt ikke interesse i, og derfor 

havde vi også svært ved at få armene ned, da højtuddannet arbejdskraft indgik som en del af life scien-
ce-strategien fra sidste år.

Den har mange gode intentioner og konkrete initiativer, men derfor er det også så meget desto mere 
ærgerligt, at vi senere har set politiske beslutninger, som virker modsat strategiens mål.

Jeg hentyder her konkret til aftalen om udflytning af uddannelser, som Folketinget vedtog sidste 
sommer. Den indebærer, at optaget på de videregående uddannelser i de større byer begrænses med op 
til 10 procent.

Københavns Universitet har som konsekvens meldt ud, at man skærer omkring 1.600 studiepladser 
væk hvert år. Et konkret eksempel er, at Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet lægger op til, at Sund-
hed og Informatik og Folkesundhedsvidenskab kraftigt beskæres og lægges sammen. 

Tendensen ser ud til at gentage sig på de andre universiteter i de resterende store universitetsbyer.
Det burde være indlysende, at Danmark skal bygge landets fremtid på forskning og uddannelse. Der-

for er de betydelige nedskæringer den helt forkerte retning at gå i. Det harmonerer simpelthen ikke med 
blandt andet de høje life science-ambitioner og den meget store efterspørgsel på højtuddannet arbejds-
kraft. 

Det bør også være indlysende, at landets innovative og velfungerende studie- og forskningsmiljøer 
skal styrkes. I stedet ser vi desværre, at en politisk dagsorden om udflytning risikerer at svække og op-
splitte miljøerne.

På danske universiteter har vi nogle af verdens stærkeste videns- og forskningspositioner inden for 
life science – dem bør man fra politisk side give de bedste muligheder for at blive endnu stærkere. Dan-
mark har brug for et samlet og fokuseret life science-forskningsmiljø. De miljøer, vi har i dag, har det ta-
get lang tid at opbygge – og det er miljøer, som er attraktive for dygtige danske og udenlandske for-
skere. Miljøerne leverer solide og nytænkende forskningsresultater, og de er også vigtige i forhold til at 
sikre kvaliteten af undervisningen af de studerende – den bliver ofte varetaget af selvsamme forskere.

Pharmadanmark vil nu sætte fokus på konsekvenserne af udflytningen af universitetsuddannelser og 
reduktionen i studiepladser. Vi vil blandt andet minde om, at det er helt essentielt ikke at tage forhaste-
de beslutninger. Vi vil opfordre til, at man husker at foretage individuelle vurderinger, så man ikke luk-
ker velfungerende enkeltuddannelser, blot fordi de er i en uddannelsesgruppe, der bliver udsat for en 
reduktion i studiepladser. Vi ønsker gode studiemiljøer, høj uddannelseskvalitet og banebrydende forsk-
ning, nu og i fremtiden.
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Lønstatistik: 

Pharmadanmarks lønstatistik for 2021 vidner om, at det går rigtig godt i life science-branchen. Den gennemsnitlige 

lønstigning for de privatansatte er højere end i 2020, hvor der ellers også var solide lønstigninger.

Af Christian K. Thorsted

Godt år for især de 
privatansatte

Pharmadanmarks største medlemsgruppe – de pri-
vatansatte – havde et lønmæssigt godt år i 2021. 
Det viser Pharmadanmarks nye lønstatistik, som er 

lavet på baggrund af septemberlønnen, og som omfatter 
alle foreningens medlemsgrupper. 

De privatansatte er primært ansat i nøglefunktioner i 
den succesfulde danske life science-industri, og de fik sid-
ste år i gennemsnit 5,2 procent ekstra i lønningsposen. 
Den gennemsnitlige løn ligger på 67.588 kroner, hvilket 
er klart mere end Pharmadanmarks medlemmer på apo-
tek, i stat og i regioner og kommuner.

”Allerede i 2020 kunne vi heldigvis konstatere, at den 
usikkerhed, som COVID-19 gav på det øvrige arbejdsmar-
ked, ikke slog særlig meget igennem på life science-om-
rådet – hverken i daværende års lønstatistik eller i hen-
vendelser fra medlemmer til juridisk afdeling om afskedi-
gelser. Denne positive tendens er altså fortsat i 2021,” 
konstaterer Julie Johnsen, juridisk chef i Pharmadanmark 
på baggrund af statistikken. 

Den høje aktivitet på arbejdsmarkedet understreges 
af de mange henvendelser, som foreningens jurister hånd-
terede, nemlig 3.716 fra oktober 2020 til oktober 2021. 
Karrierevejledningen havde 728 henvendelser.

”Mange af henvendelserne handler om kontraktgen-
nemgang i forbindelse med jobskifte – Pharmadanmarks 
medlemmer har en høj mobilitet på arbejdsmarkedet, og 
særligt tidligt i karrieren er det i vidt omfang jobskifter, 
der driver lønstigningerne opad,” siger hun videre.

Reallønsfremgang
Inflationen i Danmark steg i oktober 2021 til 3,2 procent, 
så den gennemsnitlige lønstigning repræsenterer en pæn 
reallønsfremgang, altså hvad lønmodtageren reelt får ud 
af sine penge i form af købekraft.

Julie Johnsen konkluderer:
”Lønstigningerne til denne medlemsgruppe understre-

ger, at de fortsætter med at være en meget eftertragtet 
arbejdskraft, og at life science-virksomhederne må beta-
le en konkurrencedygtig løn for at tiltrække og fastholde 
disse medarbejdere.” 

Lønstatstikken viser også, at nyuddannede har en gen-
nemsnitsløn på 44.932 kroner, hvilket harmoner godt med 
Pharmadanmarks anbefaling om en startløn for dimitten-
der på mellem 44.000 og 46.000 kroner pr. måned inklu-
siv pension. 

Lønstatistikken giver ligeledes en indikation af, hvilke 
fagområder der lønmæssigt er de mest attraktive. Her er 
det ’Salg, marketing, distribution’, som med 84.924 kro-
ner i gennemsnitsløn ligger øverst, mens ’Kvalitetskon-
trol/QC’ ligger i bunden med 57.128 kroner.

Medlemmer, som beskæftiger sig med bioteknologi, 
har i gennemsnit en løn på 72.082 kroner, humane læge-
midler 67.997 kroner og medico 68.475 kroner.

Endelig kan man fremhæve, at personaleansvar – 
ikke overraskende – giver lønsedlen et boost. Privatan-
satte medlemmer uden personaleansvar har i gennem-
snit 63.515 kroner i løn, men allerede ved personalean-
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svar for en-to medarbejdere stiger lønnen til 77.914 
kroner.

Populær fryns
Lønstatistikken giver også indblik i, hvilke personalego-
der Pharmadanmarks privatansatte medlemmer typisk får.
Her er de mest populære:
• Sundhedsordning/forsikring 86 procent
• Mulighed for selvvalgt hjemmearbejde 66 procent
• Frokostordning 64 procent
• Fri telefon 63 procent
• Internetforbindelse 61 procent
• Bonusordning, gratiale og engangsvederlag 53 procent

50 procent har en særskilt aftale om barselsvilkår, altså 
vilkår ud over funktionærlovens.

62 procent har deltaget i erhvervsrettet kompetence-
udvikling enten inden for eller uden for arbejdstid.

Løngab til privatområdet
Pharmadanmarks lønstatistik viser, at foreningens øvrige 
ansættelsesområder halter en del efter privatområdet.
• Statsligt ansatte har en gennemsnitlig løn på 53.380 

kroner og fik i 2021 en gennemsnitlig lønstigning på 
2,9 procent.

• Regionalt ansatte: 2,7 procent og gennemsnitligt 51.734 
kroner.

• Farmaceuter på privatapotek: 53.615 kroner*.

Det er isoleret set ikke dårlige lønstigninger, men Julie 
Johnsen mener i lyset af det ophedede jobmarked for life 

science-specialister, at arbejdsgiverne inden for Pharma-
danmarks andre ansættelsesområder end det private kan 
blive udfordret i forhold til at fastholde medarbejdere og 
rekruttere nye.

”Naturligvis er der mange andre forhold end løn, der 
spiller ind, når man som lønmodtager skal vurdere, om en 
arbejdsplads er et attraktivt sted at være, blandt andet 
naturligvis jobindhold, men også arbejdspladsens fleksi-
bilitet i forhold til arbejdstid. Men alt andet lige bør der 
ikke være så stor forskel på lønniveauet, at det kan føre 
til, at vigtige fagområder ikke kan få den nødvendige ar-
bejdskraft. De skal kunne fastholde og udvikle – både de 
ledelsesmæssige og faglige talenter,” siger hun.

Ved overenskomstforhandlingerne sidste år var højere 
løn blandt hovedkravene, både for apoteksfarmaceuter-
ne og for medlemmer ansat i det offentlige. 

Du kan finde Pharmadanmarks interaktive lønberegner 
for privatansatte på MinSide, hvor lønstatistikken for alle 
sektioner også ligger. Husk også, at du altid kan kontak-
te Pharmadanmarks jurister, hvis du har behov for spar-
ring inden din lønforhandling eller i øvrigt spørgsmål til 
din ansættelsessituation:
jura@pharmadanmark.dk eller telefon: 3946 3605

*Grundet overenskomstresultatet for 2021 får Pharma-
danmark nu fyldestgørende løntal for apoteksområdet, 
men den nye metode betyder samtidig, at det for 2021 
ikke er muligt at beregne den gennemsnitlige lønstigning. 
Dette vil igen være muligt for lønstatistikken for 2022.

Gennemsnitlige lønstigninger for Pharmadanmarks medlemmer

Gruppe Lønstigning 2018 Lønstigning 2019 Lønstigning 2020 Lønstigning 2021 Gennemsnits- 
lønninger

Privatansatte 2,6 procent 4,1 procent 3,8 5,2 67.588 kroner

Statsligt ansatte 4,7 procent 4,0 procent 3,3 2,9 procent 53.615 kroner

Regionalt ansatte 3,9 procent 2,8 procent 3,2 2,7 procent 51.734 kroner

Apoteksfarmaceuter 3,0 procent 3,7 procent 3,7 * 53.615 kroner

mailto:jura@pharmadanmark.dk


 Transkraniel magnetstimulation (TMS) 
kan muligvis godt lyde meget alterna-
tivt, men TMS-behandling (Transcranial 

magnetic stimulation) fra medicofirmaet Mag-
venture i Farum er efter et langt tilløb nu ved 
at få sit gennembrud i det danske sundheds-
væsen. Her er den et alternativ, hvis depres-
sionsbehandling med lægemidler ikke giver 
resultat, eller hvis den ellers anvendte ECT-be-
handling (elektrochokbehandling) ikke kan 
bruges. Det forklarer Pharmadanmark-med-
lemmerne Claus Mathiesen, applikations scien-
tist, og Tina Vestergaard, Regulatory Affairs 
Specialist.

”Alene navnet ’Transkraniel magnetstimu-
lation’ lyder jo alternativt og kan godt lede 
tankerne hen på mindre seriøse ting som mag-
netmadrasser og magnetarmbånd. Men der 
er intet kosmisk eller svagstrøm ved det, vi 
gør. Vi er specialiseret inden for nerveaktive-
ring. Der er helt sikkert ikke mange, der ken-
der til behandlingen, selvom den er godkendt 
og har været anvendt i en del år – især i ud-
landet,” forklarer Tina Vestergaard, farmaceut 
i MagVenture.

MagVenture udvikler avanceret medico-
teknisk udstyr, der baserer sig på anvendelse 
af pulserende magnetfelter (TMS). Oprinde-
ligt blev teknologien alene anvendt som et 
neurologisk specialværktøj i forbindelse med 
forskning, men det ændrede sig, da psykia-
tere begyndte at eksperimentere med at an-

vende den højfrekvente magnetiske indukti-
on i behandlingsøjemed.

”Der skete det mirakuløse, at de kunne se, 
at det virkede på behandlingsresistente de-
pressive, og dermed rykkede det fra at være 
et neurologisk specialværktøj til at komme ind 
i psykiatrien. Psykiaterne vidste egentlig ikke, 
hvad de havde med at gøre – de prøvede bare, 
og så viste det sig at virke. Senere har forsk-
ning så vist, at den positive virkning skyldes, 
at et specielt hjerneområde bliver boostet, 
mens andre bliver dæmpet. Det ved vi en mas-
se om i dag, men oprindeligt var det altså en 
lidt tilfældig opdagelse,” fortæller Claus Ma-
thiesen, ph.d. i neuroscience og farmakologi.

TMS har været godkendt til behandling af 
depression af FDA og anvendt i USA siden 
2008. I 2011 blev den godkendt (CE-mærket) 
i Europa, og mange europæiske lande har ta-
get den i brug, for eksempel Tyskland, Frank-
rig, Finland og Sverige. Den er også blevet 
godkendt til patienter med OCD (Obsessive 
Compulsive Disorder) samt til behandling af 
afhængighed. Derudover bruges TMS i stort 
omfang til forskning inden for hjernestimule-
ring, psykiatri og i forbindelse med kliniske 
forsøg. Ligeledes anvendes det som et diag-
nostisk værktøj og i forbindelse med genop-
træning.

”Princippet i behandlingen er, at hjernen 
ved hjælp af vores højteknologiske spoler på-
virkes med et magnetfelt og på den måde frem-

Pharma startede sidste år en artikelserie om life science-specialister i sundhedsvæsenet, som gør en forskel inden for 

psykiatrien – men Pharmadanmark har også privatansatte medlemmer som medvirker til at forbedre denne udsatte 

patientgruppes behandlinger. Mød Claus Mathiesen og Tina Vestergaard, som i medicofirmaet MagVenture arbejder 

med den såkaldte TMS-behandling. Den er et alternativ til patienter med behandlingsresistent depression.

Af Christian K. Thorsted / Foto af Camilla Schiøler

Magnetstimulation 
som alternativ til læge-
midler og elektrochok
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Pharmas serie om psykiatriens ansigter
Psykiatriens faglige ansigter undersøger life science-specialisters arbejde på det psy-
kiatriske område. I første afsnit (Pharma nummer 6, 2021) interviewede vi medicinpæ-
dagogisk farmaceut Anders Helbo, der besøger borgere på bosteder i København.

I Pharma nummer 7 interviewede vi klinisk farmaceut Merete Willemoes, som i psy-
kiatrien i Region Syddanmark er med til at sikre, at patienterne får den bedste og kor-
rekte medicinske behandling. 

Begge artikler kan læses på www.pharmadanmark.dk
Baggrunden for Pharma's serie er, at regeringen har planer om at fremlægge en 

10-års-plan for psykiatrien i starten af det nye år. Pharmadanmark mener i den forbin-
delse, at foreningens medlemmer kan bidrage til at skabe kvalitet i borgernes behand-
ling. Samtidig er samarbejde på tværs af faggrupper og sektorer af særlig stor vigtig-
hed.

http://www.pharmadanmark.dk
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kalder en ganske svag strøm i hjernevævet. De 
magnetiske pulser stimulerer nerveceller i hjer-
nens frontallapper, og ved at gentage den sti-
mulation af hjernen får man en antidepressiv 
effekt,” forklarer Claus Mathiesen. 

Mere skånsom behandling
TMS-behandlingen har i en årrække alene 
været tilgængelig på Aarhus Universitetsho-
spital, men i Region Midt er der også TMS-en-
heder på vej i Viborg og Herning. Det mener 
Claus Mathiesen og Tina Vestergaard er rigtig 
godt nyt for patienterne, for behandlingen 
har nogle oplagte fordele.

”Mange patienter med depression kan ikke 
hjælpes med lægemidler, og i de tilfælde kan 
TMS være et alternativ. I Danmark anvender 
man også ofte elektrochokbehandling imod 
depression, men til forskel fra elektrochokbe-

handling er TMS ikke en invasiv behandling. 
Man risikerer heller ikke et krampeanfald un-
der magnetstimulation, og behandlingen kræ-
ver ikke, at man lægges i narkose. Man kan 
køre til og fra behandlingen i bil, og mange 
års forskning i metoden indikerer, at behand-
lingen ikke medfører langsigtede bivirkninger. 
Behandlingen giver heller ikke de kognitive 
bivirkninger, som kan forekomme efter ECT-be-
handling,” siger Tina Vestergaard.

Ulempen er, at TMS typisk gives med cir-
ka 20 behandlinger med en behandling pr. 
dag, hvilket selvsagt kan være svært rent prak-
tisk for patienterne. Behandlingen er heller 
ikke et alternativ for voldsomt selvmordstru-

ede patienter, som er til fare for sig selv. Der 
er man nødt til at sætte ind med en mere akut 
behandling.

Paranoide patienter kan som udgangs-
punkt heller ikke behandles. Behandlingen 
kræver en kraftig nakkestøtte for at holde ho-
vedet i ro, hvilket kan virke overvældende 
samtidig med, at spolen placeres på hovedet 
og larmer med kliklyde for hver impuls og af-
giver små stød i muskulaturen i hovedbunden.

Behov for nye behandlinger
Claus Mathiesens opgave i MagVenture er 
blandt andet at træne operatørerne i at bru-
ge udstyret – hvordan man får behandlingen 
til at fungere, drejet spolen rigtigt, og gør det 
så behageligt og sikkert som muligt for pa-
tienterne. Han er også bindeled til danske og 
udenlandske forskere, blandt andet på Har-

vard og Stanford, i forhold til at bruge firma-
ets teknologi på nye måder og opstarte sam-
arbejder.

Han har arbejdet i den danske farma- og 
biotekindustri i en længere årrække, herun-
der i nu hedengangne Neurosearch, der pri-
mært beskæftigede sig med sygdomme i cen-
tralnervesystemet (CNS) – uden at lykkes med 
at få lægemidler på markedet.

”Farma-industrien har jo i årtier prøvet at 
lave nye lægemidler ’til hovedet’ – og siden 
de selektive serotoningenoptagshæmmere 
(SSRI) er det ikke lykkedes. Derfor er der et 
kæmpe behov for nye behandlinger til blandt 
andet mennesker med svær depression. Det 

er derfor, MagVentures teknologi giver så god 
mening – også for mig med min baggrund i 
farma og biotek. Det har resten af verden også 
for længst set, men i Danmark har psykiatere 
i høj grad sværget til enten farmakologisk be-
handling eller ECT. At det efterhånden er lyk-
kedes at få TMS udbredt i Danmark skyldes 
primært benarbejde fra læger på Aarhus Uni-
versitetshospital – de var pionerer i Danmark. 
Der er også sket et generationsskifte blandt 
behandlerne, så der er kommet mere lydhør-
hed over for behandlingen.”

Han tilføjer:
”Det er da fantastisk, at der findes andre 

metoder til at opnå resultater inden for be-
handling af alvorlig sygdom – hvor man ved 
at krydse en masse faglige kompetencer, blandt 
andet avanceret elektronik, neurofysiologi og 
regulatory affairs, kan komme frem med al-
ternativer til de gængse behandlinger, når de 
fejler. Grundlæggende synes jeg nok, der 
mangler en erkendelse af, at Danmark i Mag-
Venture har noget, der er medicoindustriens 
svar på Lundbeck eller Novo Nordisk. Vi er 
verdensførende inden for vores felt.”

Regulatorisk arbejde i en 
medicovirksomhed
Tina Vestergaards primære job er at vedlige-
holde de godkendelser, MagVenture har til 
sine behandlinger og at få godkendelserne 
udbredt på flere markeder. Det ligner på man-
ge måder det, hun gjorde i sit tidligere job i 
lægemiddelindustrien, selv om hun nu arbej-
der efter EU-forordningerne om medicinsk 
udstyr (MDR) og standarder. 

”Noget af det, der gør det meget ander-
ledes, er, at det her handler om elektronik og 
elektrofysiologi – det ligger meget langt væk 
fra det, jeg er uddannet inden for. Jeg er nødt 
til at forstå, hvordan et magnetfelt dannes og 
har effekt i en depressiv hjerne, og hvordan 
jeg kan omsætte det til noget, en regulato-
risk myndighed kan forstå. Derudover er det 
regulatoriske arbejde i en medicovirksomhed 
anderledes struktureret end i en lægemiddel-
virksomhed, hvor du næsten altid vil have en 
prædefineret kasse til det, du skal gøre. Det 
er spændende at bruge alt det, du har arbej-
det med tidligere og overføre det til en anden 
branche og se, hvor der er ligheder og for-
skelle – at skifte fra big pharma til et mindre 
dansk elektronikfirma.”

Hun fortsætter:
”Mit arbejde bliver også meget komplekst 

af at være involveret i rigtig mange processer 

>  P S Y K I AT R I
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i et lille firma. Jeg skal forstå alt fra, at virk-
ningen af vores behandling er afhængig af for 
eksempel, hvor på patientens hoved, magne-
tinduktionsspolen placeres, og hvordan den 
drejes – til at forholde sig til, hvordan vi sik-
rer overholdelse af ny lovgivning på et globalt 
plan.”

Flere indikationer på vej?
Tina Vestergaard og Claus Mathiesen finder 
stor faglig tilfredsstillelse ved at høre om – og 
indimellem også møde – patienter, for hvem 
TMS har haft stor positiv effekt.

”Vi hører jo om patienter, som var så syge, 

at de var sengeliggende, og som var bange 
for at tage lægemidler eller ikke kunne tåle 
ECT. Der prøver de så TMS og får deres liv til-
bage. På den måde passer vi ind i det store 
behandlingsbillede,” siger Tina Vestergaard.

Der pågår forsøg med at indlægge patien-
ter og her give dem en mere intensiv TMS-be-
handling over en kortere tidsperiode frem for 
at sprede den over en daglig behandling over 
fem-seks uger uden indlæggelse.

”Det er klart, at hvis de studier viser gode 
resultater, så bliver det nemmere at tage be-
handlingen bredere i brug end i dag,” siger hun.

Claus Mathiesen forudser, at teknologien 

ikke alene vil blive anvendt i behandlingen af 
flere depressive herhjemme, men også at der 
kommer flere indikationer til.

”Jeg tror, at vi vil se flere godkendelser, det 
kunne for eksempel være smertebehandling 
– dermed vil TMS rykke fra psykiatrien til også 
at blive brugt imod somatiske lidelser,” slut-
ter han.

P S Y K I AT R I  <

TMS-behandling 
mod depression
Transkraniel magnetstimulation, forkor-
tet TMS, er en behandlingsmetode, der 
blandt andet kan behandle depression. 
Behandlingen kan bruges på patienter, 
som har fejlet to gange på antidepres-
siva, 50 procent af disse patienter op-
lever effekt af TMS, hvoraf 30 procent 
oplever remission (reduktion eller for-
svinden af   tegn og symptomer på syg-
dommen). Til sammenligning oplever 
samme patientgruppe kun 17 procent 
effekt af tredje antidepressiva, og 14 
procent oplever remission.

Magnetstimulation kan enten gives 
alene eller i kombination med anden 
behandling, eksempelvis medicin. 

Man er vågen under behandlingen 
og sidder i en stol med nakken støtten-
de mod en vakuumpude, så hovedet 
har bedst mulig støtte. Man får også 
en hætte på hovedet, som sikrer, at 
spolen, der giver de magnetiske pulser, 
bliver placeret det samme sted hver 
gang.

Man vil som regel modtage 20-30 
behandlinger. Nogle får efterfølgende 
vedligeholdende behandlinger med 
TMS. Der kan godt gå noget tid, før 
man mærker effekt af behandlingen.

Man bliver behandlet af certificere-
de TMS-behandlere og en TMS-ansvar-
lig læge.
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Håndtering af temperaturfølsomme lægemidler kan være en udfordring på hospitalsafdelinger, og manglende 

opmærksomhed kan medføre, at kostbar og vigtig medicin må kasseres efter temperaturafvigelser. I et presset 

sundhedsvæsen er det et mere end ærgerligt spild, og patientsikkerheden risikerer også at blive kompromitteret. Et 

projekt har forsøgt at afdække, hvordan fejlene opstår og giver en indikation af problemets størrelse. 

Af Christian K. Thorsted

En bæredygtig rejse

>  M E D I C I N S P I L D

Nogle lægemidler er ganske skrøbelige og tåler ikke større tem-
peraturafvigelser, før de risikerer at miste deres virkning. På 
lægemidlernes vej fra producent til patient kan det gå galt fle-

re steder på rejsen, og lægemidlerne kan udsættes for temperaturaf-
vigelser. Det er blandt andet, når lægemidlerne skal videre fra syge-
husapoteket til afdelingerne og ud til patienterne. Afdækningen af 
det problem satte de sig hos Roche for at udbyde som et studieop-
holdsprojekt for farmaceutstuderende.

”Inspirationen til projektet kom, fordi vi i Roche får et relativt højt 
antal henvendelser omkring temperaturfølsomme lægemidlers anven-
delighed, efter at de har været udsat for en temperaturafvigelse på 
hospitalsafdelinger. Der er tale om kostbare lægemidler, som kan ende 
med at måtte kasseres, før de kommer til gavn for patienterne. Der er 
også nogle patientsikkerhedsmæssige aspekter i forhold til tempera-
turafvigelser. Det var relevant at kigge ind i – også fordi vi hos Roche 
har et stort fokus på bæredygtighed. Vi var også nysgerrige på, om vi 
og andre lægemiddelfirmaer kan tilbyde en bedre support, end vi gør 
i dag, eller på anden måde medvirke til at reducere medicinspildet, 
efter lægemidlet er ude af vores hænder,” fortæller farmaceut Mari-
anne Botoft, Safety & Medical Information Partner, Roche.

I forvejen ved man fra et projekt lavet i Region Hovedstaden* i 
2017, at antineoplastiske og immunomodulerende lægemidler er en 
type af lægemidler, som oftere bliver udsat for temperaturafvigelser 
end andre typer – netop den type lægemidler Roche blandt andet har 
i sin produktportefølje.

”Der følger mange negative konsekvenser med ved uhensigtsmæs-
sig håndtering af temperaturfølsomme lægemidler, både for patien-
ter, miljø og samfund. Når medicinen må kasseres, bidrager det til det 
samlede medicinspildsregnskab, som påvirker miljøet negativt. Det er 
en unødig brug af sundhedsøkonomiske ressourcer samt uhensigts-
mæssig brug af personalets ressourcer på hospitalerne. De skal nem-
lig bruges ekstra tid på at afklare, om medicinen stadig må bruges ef-
ter en afvigelse. Derudover truer det også patientsikkerheden, idet 
man risikerer, at patienter behandles med lægemidler, som har mistet 
deres effekt,” siger Marianne Botoft. 

Roche har for eksempel et lægemiddel, som kun administreres hver 
sjette måned. Her vil det være meget uhensigtsmæssigt, hvis patien-
ter får lægemidler, der har mistet effekten, og på den måde ikke er 
dækket optimalt af deres medicinske behandling i seks måneder.

Stort omfang
Projektet blev gennemført som studieopholdsprojekt for 11 farma-
ceutstuderende. Med ombord som sparringspartnere var Stine Ulsø, 
Region Hovedstadens apotek, og Cathrine Nørgaard Peulicke, Syge-
husapotek Fyn.

Projektet bestod af to dele – en retrospektiv eksplorativ dataind-
samlingsdel hvor der blev kigget på data fra 2020 – og en spørgeske-
maundersøgelse som 63 farmaceuter og farmakonomer svarede på. 
Et eller flere hospitaler fra fire ud af fem regioner var repræsenteret 
af studerende i projektet.

”Formålet med projektet var at få sat et beløb på, hvor mange 
lægemidler der kasseres årligt på grund af temperaturafvigelser. Men 
det tal har vi ikke fået, fordi vi fandt ud af, at registreringen af kas-
serede lægemidler er mangelfuld. Men med projektet har vi allige-
vel fået en klar indikation af, at problemet er betydeligt. Vi vil der-
for gerne tage medansvar for, at der ikke sker medicinspil på vores 
lægemidlers rejse frem mod patienten,” forklarer Marianne Botoft.

I projektet afdækkede man på de medvirkende hospitaler 192 af-
vigelsessager, hvor i alt 625 varenumre i 2020 var udsat for forkert 
opbevaring. 34 procent af de produktlinjer, som var involveret, blev 
kasseret.

Det eksakte antal pakninger kendes ikke, da det i 38 procent af 
tilfældene ikke er registreret i hospitalernes database, hvor stort et 
antal lægemidler der kasseres. 

”Vi kan ud fra resultater se, at der utvivlsomt er tale om en unde-
restimering af det faktiske billede, men det giver en idé om nogle ten-
denser, og om hvor man kan sætte ind henne, hvis man ønsker at mi-
nimere antallet af lægemidler, som udsættes for temperaturafvigel-
ser,” siger hun. 

I rapporten fra projektet i 2017 nævnes eksempler på kasseret me-
dicin på mellem 100.00 og en million kroner som konsekvens af en 
enkelt hændelse.

Køleskabe slukkes
I projektet har man også undersøgt, hvorfor temperaturafvigelser op-
står. Her viser det sig, at det i 34 procent af tilfældene skyldes pro-
blematikker med køleskabe. Det kan være nedbrud, at køleskabe ikke 
lukkes, eller at de slukkes ved en fejl. 

I 27 procent af tilfældene er problemet, at kølekasserne med me-
dicinen stilles ude på afdelingerne, men ikke bliver pakket ud og sat 
på køl. Der er altså både tale om tekniske og menneskelige fejl.

”De menneskelige fejl opstår formentlig, fordi der er travlt ude på 
afdelingerne,” vurderer Marianne Botoft.

Temperaturfølsomme lægemidler: 

*Incorrect storage of medicines and potential for cost savings
Lene Colberg, Lone Schmidt-Petersen, Merete Kock Hansen, Brigitte 
Smolsky Larsen, Sigrid Otnes, European Journal of Hospital 2017
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40 procent af de kasserede lægemidler (produktlinjer) på afdelin-
gerne bliver kasseret på grund af køleskabsproblematikker.

Spørgeskemaundersøgelsen viser, at 50 procent af respondenter-
ne oplever, at håndteringen af temperaturafvigelser i perioder fylder 
meget i hverdagen.

”Det er et højt tal, for det er jo tid, som bliver brugt på noget, som 
reelt ingen yderligere værdi skaber. De ressourcer kan bruges meget 
mere hensigtsmæssigt i en travl hverdag til at skabe mere værdi for 
patienterne,” påpeger hun.

31 procent har indtryk af, at der kasseres mange lægemidler som 
følge af uhensigtsmæssig opbevaring.

Bedre service fra producenter
Projektet undersøger også, hvordan hospitalerne opfatter den service, 
de får fra lægemiddelvirksomhederne ved temperaturafvigelser, og 
hvad der i den forbindelse er vigtigt for dem.

”Her kan vi se, at servicen er meget forskellig fra virksomhed til 
virksomhed, men for hospitalerne er det især vigtigt at få et hurtigt 
svar, så der er større chance for at undgå at skulle kassere medicinen. 
For eksempel hørte vi om en producent, som først efter en måned 
svarede, at medicinen skulle bruges inden for tre uger. Konsekvensen 
af dette var, at lægemidlet måtte kasseres unødvendigt,” siger Mari-
anne Botoft.

Hun minder om, at det også er vigtigt at holde sig for øje, at der 
ofte venter en patient i den anden ende, hvorfor et hurtigt svar er 
meget vigtigt. 

Samtidig er det vigtigt for hospitalerne, at virksomhederne kan 
dele flere stabilitetsdata, end det der fremgår af produktets SmPC 
(Summary of Product Characteristics). Farmaceuterne ude på syge-
husapotekerne har allerede har adgang til disse data. Derfor hjælper 
det dem ikke yderligere i den endelige beslutning om lægemidlernes 
skæbne. 

"Det er er derfor meget vigtigt, at den enkelte virksomhed kigger 
på den service, som der leveres til hospitalerne, for at bidrage til at 
lette håndteringen og sikre, at så få lægemidler som muligt ender med 
at blive kasseret, efter at de har været udsat for en temperaturafvi-
gelse."

Offentligt/privat samarbejde
For Marianne Botoft er det vigtigt at få spredt budskabet om de tem-
peraturfølsomme lægemidler, og derfor har hun også præsenteret re-
sultaterne i flere netværk og vil også ud på hospitaler og fortælle om 
resultaterne – resultater som de farmaceutstuderende har været med 
til at indsamle data til.

”I Roche er vi jo på ingen måde eksperter i, hvad der foregår ude 
på hospitalerne, men vi vil gerne sammen med det sundhedsfaglige 
personale derude kunne gøre en forskel og finde på løsninger på det 
her. Men skal der flyttes noget, så er det et behov, der skal komme 
ude fra hospitalerne. Som virksomhed kan vi se på, om der er noget 
i vores service, vi kan gøre bedre, men eksperterne på at løse proble-
met, de er ude på hospitalerne. Men jeg tror meget på, at vi kan kom-
me langt med offentligt/privat samarbejde – vi kommer med forskel-
lige indsigter og muligheder for at løse en specifik udfordring. Det 
skal være løsninger, som fungerer i praktisk og kan implementeres ude 
på afdelingerne,” slutter hun. 

Fokus på håndtering af temperaturfølsomme lægemidler: 

Et studieopholdsprojekt for 
farmaceutstuderende 

Projektet blev gennemført med hjælp fra 11 farmaceutstuderende, som 
havde tilmeldt sig til apoteksophold på sygehusapotek i foråret 2021.  
Det er første gang, at en privat virksomhed har udbudt et studieopholds-
projekt til de studerende på apoteksophold. 

”Det var win-win for alle parter. Projektet bidrog til de studerendes 
læring og gav dem samtidig et lille indblik i, hvad der foregår ude i virk-
somhederne og de udfordringer, de kan kunne komme til at stå med se-
nere i deres arbejdsliv. For os som virksomhed havde det reelt været svært 
at initiere projektet uden de studerende, fordi de gav os en adgang til 
området, vi ellers ikke ville have haft,” siger Marianne Botofte.

Hun tilføjer:
”De studerende er en stor ressource og værdiskabende i projekt-sam-

menhæng, så jeg vil bestemt anbefale andre virksomheder at tænke dem 
ind i potentielle projektsamarbejder.”

Forbilledligt samarbejde
Lotte Stig Nørgaard, lektor på Samfundsfarmaci og klinisk farmaci, Kø-
behavns Universitet, og leder af studieophold på apotek, er også begej-
stret.

”Da Marianne Botoft i august 2020 henvendte sig til os på Køben-
havns Universitet for at få en studerende til at skrive speciale om hånd-
tering af temperaturfølsomme lægemidler, tøvede jeg ikke længe med at 
takke ja til samarbejdet. Dels har jeg tidligere arbejdet sammen med Ma-
rianne på hendes eget speciale om patientinvolvering i lægemiddelud-
vikling. Dels var ideen om et forskningsprojekt inden for medicinspilds-
området lige i øjet. Uhensigtsmæssig håndtering af temperaturfølsomme 
lægemidler giver jo anledning til negative konsekvenser for både patien-
terne og samfundsøkonomien,” fortæller hun.

Lotte Stig Nørgaard foreslog at omdanne specialeprojektet til et stu-
dieopholdsprojekt, som kunne indbefatte dataindsamling fra studeren-
de på hospital. Det faldt heldigvis i god jord hos Marianne Botoft og Ro-
che. 

”Resten er historie. De farmaceutstuderende bakkede op om projek-
tet og fandt flere interessante resultater. Universitetssamarbejdet med 
Roche kørte aldeles forbilledligt. Det er ikke sidste gang, vi på Køben-
havns Universitet arbejder sammen med lægemiddelindustrien, når vi skal 
køre studieopholdsprojekter,” udtaler Lotte Stig Nørgaard.
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Kort nyt

For nogle skurrer det i ørerne, når samfundet 
med øremærket basel til fædre går ind og blan-
der sig i, hvordan familierne vælger at plan-
lægge deres familieliv, mens andre ser det som 
et nødvendigt tiltag for at få flere fædre til at 
tage orlov og dermed skubbe til en større lige-
stilling mellem kønnene. Det var emnet på et 
fælles debatmøde i december med ADO og 
Pharmadanmark. På mødet deltog chefkonsu-
lent Käthe Ryom fra Akademikerne og Andre-
as Lund Jørgensen fra tænketanken Kraka. 

Loven om øremærket barsel er stadig ikke 
vedtaget, men når den bliver det, er det ud 
fra et politisk ønske om at skabe mere lige-
stilling mellem kønnene. 

Formålet med at fordele barselsorloven 
mellem forældrene er fra EUs side flersidigt.

Noget af det, som umiddelbart fylder 
mindst i debatten, er ønsket om at styrke børns 
adgang til både mor og far. Derimod fylder 
formålet med at gøre kvinders tilknytning til 
arbejdsmarkedet stærkere, at give flere ret-
tigheder til fædre og ikke mindst at mindske 
gabet i livsindkomst mellem kønnene.

Og løngabet havde Andreas Lund Jørgen-
sen nogle opsigtsvækkende tal på. Kvinder 
tjener i gennemsnit 25 procent mindre i løbet 
af et liv end mænd, og det skyldes ikke en 
eventuel manglende løndækning under bar-
selsorloven, men derimod en række andre 
valg, som kvinderne træffer i forbindelse med 
deres liv som mor.

Undersøgelser viser for eksempel, at frem 
til 25-årsalderen er kvinder og mænds ambi-
tionsniveau i forhold til at blive leder den sam-
me, men herefter holder mændene fast i am-
bitionen om at blive leder, mens kvinders le-
derambition falder. 

Undersøgelser viser også, at selv i parfor-
hold, hvor kvinden tjener mest, er det kvin-
der, der tager orloven. Det kan have et kul-
turelt normativt præg, men økonomisk set er 
tendensen sandsynligvis også, at det typisk 
er kvinder og i kvindefag, der forhandles om 
løn under barsel. 

Ved både biologiske og adoptivforældre er 
det et faktum, at det er kvinden frem for man-
den, der tager den overlegne del af barslen. 
Konkrete opgørelser fra Danmarks statistik 

FOKUS PÅ 
NYUDDANNEDES 
PSYKISKE 
ARBEJDSMILJØ 

Hovedorganisationen Akademikerne, 
som Pharmadanmark er del af, og de 
øvrige arbejdsmarkedsparter i Arbejds-
miljørådet kører en kampagne med bud-
skabet: ’Giv unge en god start’.

Baggrunden er, at der hvert år strøm-
mer et femcifret antal unge akademi-
kere ud på arbejdsmarkedet. Men des-
værre går det ikke altid så glat som øn-
sket. Oplevelsen kan ende med at være 
virkelig dårlig for både den unge nyan-
satte og arbejdspladsen.

Et afgørende element i at skabe en 
succesoplevelse er fokus på det psyki-
ske arbejdsmiljø for de unge. En god 
modtagelse i det første job er den bed-
ste start på et velfungerende arbejdsliv 
– og sundere arbejdspladser med stør-
re trivsel.

Der er god hjælp at hente ved at 
konsultere den store viden, der er på 
området. Det handler om at få priori-
teret og brugt de redskaber, der findes 
i værktøjskassen.

De fem anbefalinger, der gavner en 
god modtagelse af unge nyansatte, er:
• Vær gode rollemodeller
• Læg en plan for den første tid
• Inviter til dialog
• Klare krav og forventninger
• Giv konstruktiv feedback

Når man som arbejdsplads får det til at 
lykkedes med at få etableret en ordent-
lig arbejdsmiljøindsats, vinder man til 
gengæld endnu hurtige en engageret 
og god medarbejder. Og samtidig er 
det ofte sådan, at man som arbejds-
plads selv oplever at lære nyt under-
vejs, fordi man bliver mødt og spejlet 
af den unges friske blik.

Læs mere på Arbejdsmiljørådets 
hjemmeside

Mor og far skal bevæge sig i 
samme retning

Af Lone Rente Hansen, chefkonsulent, Ansatte Dyrlægers Organisation (ADO)

viser, at i 2018 tog fædre i gennemsnit 32 da-
ges barselsorlov, mens kvinder tog 282 dage.

Konklusionen fra Andreas Lund Jørgensen 
var derfor klar: Øremærket barsel til fædre 
rykker ikke umiddelbart ved dette kønsrol-
lemønster, men over tid vil det forhold, at 
mændene tager mere barselsorlov være med 
til at rykke ved kønsrollerne i Danmark og der-
med også bidrage til en større ligestilling mel-
lem kønnene, herunder mindske løngabet 
mellem mænd og kvinder. 

Organisationerne er løftestangen
Helt grundlæggende benytter fædre sig kun 
af barselsorloven, hvis der følger løn med. En 
af diskussionerne på mødet handlede derfor 
også om, at man i de faglige organisationer 
må medvirke til, at den øremærkede barsel 
også bliver med løndækning.

På mødet kunne Käthe Ryom fra Akade-
mikerne fortælle, at organisationen i mange 
år har kæmpet for øremærket barsel, men det 
har været svært.

"Nu har vi så fået hjælp af EU, og med 
virkning fra 1. august 2022 vil de 48 ugers 
barsel efter barnets fødsel være fordelt med 
24 uger til moren og 24 uger til faren. 2 + 9 
af ugerne er øremærket til henholdsvis moren 
og faren, mens forældrene kan vælge at dele 
eller overdrage de resterende 13 uger til den 
anden forælder," forklarede hun.

Aftalen skaber også mulighed for større 
fleksibilitet for LGBT+ familier, og soloforæl-
dre får mulighed for at dele deres orlov med 
et familiemedlem.

Mens de nye regler om barsel forsøger at 
håndtere regnbuefamilier og singleforældre, 
så halter funktionærloven gevaldigt efter. Her 
er det kun moren, der er omfattet af retten til 
halv løn under barsel – en bestemmelse der 
selvfølgelig skal ændres, så den stemmer over-
ens med familielivet anno 2022. Det bliver en 
opgave, organisationerne skal presse på for, 
at politikerne vil løse i Folketinget. Herudover 
skal overenskomsterne bringes up to date.

Webinarvært var konstitueret formand for 
ADO Kasper Klintø.
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Kurser målrettet life science

Her kan du kan få mere information:
pharmakon.dk/kurser/life-science/gmp-ledig/

 
Pharmakon a/s – Milnersvej 42 – 3400 Hillerød
Tlf. 4820 6264 – kursusinfo@pharmakon.dk – Pharmakon.dk

Du får et dybdegående kendskab til 
gældende lovgivning for fremstilling og 
distribution af lægemidler, forståelse for 
de enkelte trin i kvalitetssystemet og 
bliver en væsentlig samarbejdspartner  
i kvalitetsstyring og kvalitetsudvikling.

Til life science virksomheder
Vil du gerne ansætte en GMP-specialist,  
eller vil du bidrage med en praktikplads, så 
kontakt mr@pharmakon.dk og hør mere. 

Uddannelsen varer ni uger og er en 
blanding af fremmøde kursus, online 
kursus, praktik i life science virksomhed 
og afsluttende eksamen.

Uddannelsesstart 4. april – 3. juni 2022.

GMP-uddannelsen for 
ledige akademikere
er til dig der ønsker job 
i life science industrien.

Det var tæt på, men forslaget om at åbne Pharmadanmark for profes-
sionsbachelorer i life science-industrien manglede 42 stemmer for at 
gå igennem. 2.900 medlemmer deltog i urafstemningen om vedtægts-
ændringen, og af dem sagde 65 procent ja til forslaget. Pharmadan-
marks vedtægter kræver imidlertid et flertal på 2/3 – svarende til 66,6 
procent. 

Pharmadanmarks formand Rikke Løvig Simonsen er skuffet over, 
at det ikke helt lykkedes at overbevise medlemmer nok om at åbne 
Pharmadanmark for life science-industriens professionsbachelorer:

”Resultatet er selvfølgelig lidt ærgerligt, når det drejer sig om så 
få stemmer for at gå igennem, men jeg er glad for, at så mange med-
lemmer deltog i Pharmadanmarks medlemsdemokrati.

Jeg er ikke i tvivl om, at den nye faggruppe kunne have styrket 
Pharmadanmark som organisation, men nu har vi i alt fald haft en rig-
tig god debat om forslaget og fået alle argumenter for og imod på 
bordet. Det bliver ikke i min formandstid, spørgsmålet eventuelt skal 
tages op igen," siger hun og fortsætter:

”Vi vil blive ved med arbejde stenhårdt for, at Pharmadanmark fort-
sat er den foretrukne fagforening for specialister i life science og en 

Urafstemning: Tæt på flertal for 
forslag om professionsbachelorer

væsentlig stemme i samfundsdebatten – det ændrer afstemningen 
naturligvis ikke på.”

Pharmadanmarks medlemmer stemte også før sommerferien sid-
ste år om professionsbachelorer som medlemmer. Men dengang var 
det et større forslag, som også omfattede professionsbachelorer i det 
offentlige og på apotek. 

Det oprindelige forslag fik opbakning fra 57 procent af de med-
lemmer, som deltog i afstemningen, så betydeligt flere medlemmer 
bakkede op om det nye, fokuserede forslag.

Urafstemningen omhandlede i øvrigt også ændringer vedrørende 
den kollektive arbejdsløshedsordning PDA’s vedtægter – disse æn-
dringer blev vedtaget med 90 procent af de afgivne stemmer.

mailto:kursusinfo@pharmakon.dk
mailto:mr@pharmakon.dk
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Af Christian K. Thorsted

Ambitiøs satsning 
på Pharmadanmarks faglige 
netværksaktiviteter
Pharmadanmarks faglige netværk gentænkes nu fuldstændig. Det sker ikke mindst på baggrund af en medlems-

undersøgelse fra sidste år, som viste, at mange ikke kender til tilbuddene – men at de faktisk samtidig har en klar 

forventning om, at deres fagforening bidrager til deres kompetenceudvikling.

>  FA G L I G E  N E T VÆ R K S A K T I V I T E T E R

Faglige netværksaktiviteter har i årevis væ-
ret en vigtig del af Pharmadanmarks med-
lemstilbud, men alligevel kender mange 

medlemmer slet ikke til eksistensen af dem. 
Spørger man medlemmerne, har de høje for-
ventninger til foreningens faglige tilbud, og 
derfor ændrer Pharmadanmark nu grundlæg-
gende på opbygningen af de faglige netværk.

”Det, vi gør nu, er udtryk for, at vi lytter 
til medlemmerne. Vi vender vores netværk-
saktiviteter lidt på hovedet og gentænker, 
hvordan vi gør tingene. Med denne revitali-
sering ønsker vi at fremtidssikre Pharmadan-
marks faglighed inden for life science,” siger 
Danny Bukh Almstrup, chef for HR, Karriere, 
Kurser & Netværk i Pharmadanmark.

Foreningen gennemførte i foråret 2021 en 
undersøgelse blandt medlemmerne – en un-
dersøgelse som et repræsentativt udsnit af 
medlemmerne svarede på. Undersøgelsen skal 
ses i sammenhæng med Pharmadanmarks nye 
medlemsstrategi, som har det overordnede 
mål, at foreningen skal være den foretrukne 
fagforening for life science-specialister.

Undersøgelsen viste, at 81 procent ikke 
deltager i Pharmadanmarks netværk, og man-
ge har mindre eller intet kendskab til net-
værkstilbuddene. Men undersøgelsens kon-
klusion var derudover ret entydig: Medlem-
merne har en klar forventning til, at forenin-
gen understøtter deres faglighed – både in-
den for det specifikke, den enkelte arbejder 
med, måske endda egentlige kompetencegi-
vende tilbud. Men de forventer også faglig-
hed i en bredere forstand. Faktisk er faglige 
tilbud en af de primære årsager til deres med-
lemskab.

”Den viden, vi fik gennem undersøgelsen, 
har været meget værdifuld, og den skal selv-
følgelig bringes i spil til gavn for medlemmer-
ne,” siger Dorthe Fogh Iversen, som i 2020 
som ekstern konsulent blev hyret ind til at 
hjælpe med at facilitere Pharmadanmarks fag-
lige netværk. Det er også hende, som gen-
nemførte medlemsundersøgelsen, og som nu 
sammen med Danny Bukh Almstrup skal føre 
de nye netværksaktiviteter ud i livet.

Dorthe Fogh Iversen er farmaceut af ud-
dannelse, har mange års erfaring fra læge-
middelindustrien og netværk der – og 10 år 
som apoteksudviklingsdirektør i Apotekerfor-
eningen. Hun kender med andre ord life scien-
ce-branchen indgående.

Tværgående fagfora
Pharmadanmarks hovedbestyrelse har nikket 
til, at foreningens faglige tilbud fremover kom-
mer til at omfatte:
• Tværgående fagfora for større fagfælles-

skaber i life science
• Virtuelle Life Science Hot Spots
• Faglig konference hvert andet år 
• Medlemsdrevne faglige netværk 

”Vi ved fra undersøgelsen, at medlemmerne 
ønsker ny og opdateret faglig viden inden for 
life science, inspiration i deres hverdag, og at 
det faglige indhold bidrager til deres faglige 
udvikling. Det vil vi give medlemmerne gen-
nem de tværgående fagfora. Det skal være 
indhold, som har relevans, uanset om man for 
eksempel er på apotek, er ansat i Lægemid-
delstyrelsen eller arbejder inden for forskning 
i lægemiddelindustrien. Udfordringen er na-

turligvis at finde disse tværgående bjælker på 
tværs af fagligheder, som kan rumme at skul-
le repræsentere mange forskellige medlem-
mer, og som har faglig interesse for den en-
kelte,” forklarer Dorthe Fogh Iversen. 

Hun nævner digitalisering, nye lægemid-
delbehandlinger og life science-teknologier 
som oplagte emner.

”For alle emnerne i de tværgående fagfo-
ra skal vi skære dem sådan, at de har faglig 
værdi for flest mulige medlemmer. Dér skal vi 
selvfølgelig alliere os med nogle eksperter for 
at sikre et fagligt indhold, der understøtter 
udvikling af life science-specialister.”

Hun forventer at afholde to-tre tværgåen-
de fagfora-arrangementer om året, og de kom-
mer til at køre både fysisk og virtuelt.

”En tredjedel af Pharmadanmarks med-
lemmer bor uden for hovedstadsområdet, så 
med tilbuddet om virtuel deltagelse giver vi 
altså flere medlemmer en reel mulighed for at 
deltage – det ved vi har været efterspurgt. Vi 
skal også benytte os af de mange gode erfa-
ringer, foreningen har fået med afholdelse af 
hybrid arrangementer og dermed udnytte di-
gitalisering som løftestang for optimering og 
udvikling til glæde for de fleste.”

Medlemsdrevne faglige netværk
Hidtil har Pharmadanmark haft to kategorier af 
netværk – de større med flere hundrede med-
lemmer som har været fagspecifikke fora, hvor 
der med jævne mellemrum er blevet tilbudt in-
teressante arrangementer til medlemmerne, som 
man helt efter behov har kunnet tilmelde sig. 
Det er blandt andet det regulatoriske netværk 
og netværket for klinisk udvikling.
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FA G L I G E  N E T VÆ R K S A K T I V I T E T E R  <

Og så den anden kategori: De egentlige 
netværk i mere traditionel forstand som ek-
sempelvis ledernetværkene, hvor det er min-
dre grupper, der mødes, hvor man engagerer 
sig og diskuterer fælles faglige udfordringer 
og muligheder. 

”Begge typer netværk har stor værdi, men 
grundlæggende ønsker vi, at netværk skal 
fungere som netværk – altså egentlige min-
dre netværk, som hvor man engagerer sig per-
sonligt og investerer i deltagelsen og til gen-
gæld får et fortroligt rum med andre engage-
rede netværksmedlemmer,” forklarer Danny 
Bukh Almstrup og fortsætter:

”I medlemsundersøgelsen kom der for-
slag om oprettelse af cirka 200 faglige net-
værk, og jeg håber meget, at nogle af disse 
vil blive realiseret af medlemmerne selv. 
Fremover ønsker vi, at de faglige netværk 
forbliver egentlige netværk og bliver opret-
tet og drevet af medlemmerne selv. Til gen-
gæld er vi i Pharmadanmark meget gerne 
fødselshjælpere, og vi stiller en værktøjskas-
se til rådighed for dem, herunder et intro-
charter, så de ikke behøver at famle i blin-
de, når de starter op,” forklarer Danny Bukh 
Almstrup.

Han uddyber:
”Vi håber også, at de eksisterende netværk 

vil finde en god form at fortsætte i – den pro-
ces vil vi fra Pharmadanmarks side understøt-
te alt det, vi kan i en overgangsperiode. Men 
på sigt håber og tror vi på, at de faglige net-
værk udspringer af medlemmernes egne øn-
sker og behov, og at netværkene derfor også 
vil kunne drives af dem selv.”

Oprettelsen af nye netværk skal ske via 

MinSide, og der vil blive informeret grundigt 
om proceduren.

Virtuelle Life Science Hot Spots
Tredje ben i revitaliseringen er Virtuelle Life 
Science Hot Spots. Dem har mange medlem-
mer allerede stiftet bekendtskab med, idet de 
blev etableret i starten af COVID-19-pande-
mien som et alternativ til fysiske medlemsar-
rangementer.

”Vi har gjort os en masse gode erfaringer 
under COVID-19 med afholdelse af Life Scien-
ce Hot Spots, blandt andet at det er en form, 
som giver os mulighed for at være meget ak-
tuelle i emnevalget. Når det er virtuelle arran-
gementer, kan folk godt overskue at deltage, 
selv om vi annoncerer et arrangement med kort 
varsel. Det vil vi udnytte fremadrettet – og li-
gesom med de tværgående fagfora ophæver 
vi med den virtuelle afholdelse den geografi-
ske udfordring,” siger Dorthe Fogh Iversen.

Faglig konference 
Endelig indeholder Pharmadanmarks faglige 
flagskib afholdelse af en faglig konference 
hvert andet år. Det sker i forlængelse af, at 
Pharmadanmarks medlemmer sidste år i en 
urafstemning besluttede, at der kun afholdes 
repræsentantskabsmøde i ulige år. I lige år af-
holdes der så en faglig konference for alle 
medlemmer.

”Pharmadanmark har tidligere afholdt det 
store netværksarrangement ’Pharma på Tværs’, 
som også havde ambition om at give delta-
gerne en masse fagligt input med hjem – og 
muligheden for at tale med andre medlem-
mer. I det nye set-up vil vi også lægge os i se-

len for at skrue et stærkt program sammen, 
som både kan inspirere og give ny viden,” si-
ger Danny Bukh Almstrup.

Tværgående kompetencer
Han mener, at Pharmadanmarks nye tilgang 
til faglige netværk og tilbud taler direkte ind 
i en større udvikling på arbejdsmarkedet for 
life science-specialister. Man ser nemlig et ar-
bejdsmarked, hvor man i stadig højere grad 
skal kunne gå mere på tværs af afdelinger 
fremfor at sidde alene i sin egen søjle. 

”Der er altså brug for tværgående kompe-
tencer. Derfor siger vi: Lad os lave arrange-
menter, der lige præcis understøtter det. Selv-
følgelig skal vores medlemmer stadig være 
specialister inden for deres eget snævre om-
råde, og det vil vi også gerne understøtte dem 
i. Men de skal kunne tale med hinanden og 
med andre specialist-områder. Vi tilbyder at 
hjælpe med at bygge tværgående kompeten-
cer, og vi holder øje med arbejdsmarkedets 
udvikling og efterspørgslen på kompetencer. 
Det eksterne aktørers og medlemmernes øn-
sker går hånd i hånd her.”

Dorthe Fogh Iversen supplerer:
”Der er potentiale for så meget mere fag-

lighed i Pharmadanmark, og derfor skal vi prø-
ve nogle nye tiltag af. Det her er udtryk for for-
eningens store ambitioner. Men det er vigtigt 
at sige, at vi regner med en form for overgangs-
periode, hvor vi holder hånden under det, vi 
har haft hidtil. Vi prøver nogle ting af, og vi vil 
være lydhøre over for medlemmerne.”

Indsatsen evalueres løbende efter 1. og 2. 
halvår.

Danny Bukh Almstrup Dorthe Fogh Iversen
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Hvorfor er du skiftet til APOVAC?
Jeg har egentlig ikke set mig selv, som én der 
er lang tid i et job, men pludselig var der næ-
sten gået 12 år i Apotekerforeningen – gan-
ske vist i mange forskellige jobfunktioner. Men 
det fik mig alligevel til at tænke, at der godt 
måtte ske noget nyt.

I Apotekerforeningen var jeg del af en in-
novationsenhed, som blandt andet har set på 
nye forretningsmuligheder for apotekerne. En 
af de første ting, vi dengang gik ind i, var mu-
ligheden for at etablere en vaccinationsvirk-
somhed, som alle apoteker kunne tilbyde vac-
cinationer igennem. Det førte i 2019 til etab-
leringen af APOVAC, som har 160 apotekere 
som medlemmer.

Siden har jeg så fulgt APOVAC fra sidelin-
jen. Nu skal APOVAC udvikles yderligere, og 
det har jeg altså fået mulighed for blive en del 
af.

Hvad skal du lave i APOVAC?
APOVAC’s overordnede mål er at gøre det 
nemt og simpelt for danskerne at få foretaget 
vaccinationer og tests. Det gør vi ved at tage 
afsæt i apotekernes faglighed, fleksibilitet og 
høje tilgængelighed over alt i Danmark. 174 
danske apotekere er medlem.

APOVAC står for at uddanne og certifice-
re vaccinatørerne – dem er der i alt 1.500 af 
på apotek, både farmakonomer og farmaceu-
ter. Uddannelsen omfatter teori, men også 
vaccinationsteknikker, og hvordan man hånd-
terer anafylaktisk chok. Det har jeg en rolle i.

Vi stiller også et IT-system til rådighed, så 
apoteket kan journalføre vaccinationerne og 
have et godt vaccinationsflow og registrere 
dem korrekt.  Det indebærer blandt andet, at 
jeg har kontakt til vores IT-leverandør – også 
hvis vi hører fra vaccinatørerne, at de har nog-
le udfordringer med systemet i deres hverdag.

Jeg skal også sætte mig ind i lovgivning 
på området både bekendtgørelserne for de 
enkelte vaccinationer, men også lovgivningen 
omkring blandt andet delegation og journal-

pligt samt have kontakt til vaccineleverandø-
rer, så mine arbejdsopgaver spænder vidt.

I år er der virkelig mange virksomheder, 
som har valgt at lave en virksomhedsaftale 
med influenzavaccination, og det store set up 
har jeg også været del af.

Hvad er det spændende i jobbet?
Jeg havde kun været ansat få uger i jobbet, 
da regioner henvendte sig for at få apoteker-
ne til at medvirke til at COVID-19 vaccinere 
borgere. Her skulle vi inden for relativ kort 
periode få lavet en brush up på vaccinatører-
nes uddannelse, koordinere bestillinger af vac-
cinerne og få styr på det IT-mæssige. Det er 
en af de ting, der er sjovt ved jobbet, at man 
ikke nødvendigvis ved, hvad dagen bringer, 
når arbejdsdagen starter.

I de sidste 15 dage af december COVID-19 
vaccinerede apotekerne i de tre regioner over 
80.000 borgere. Det er rigtig flot og viser ty-
deligt, at borgerne er glade for den lokale for-
ankring og tilgængelige, som vaccination på 
apotekerne giver. 

Jeg er også glad for at være en del af at 
få vaccinationsdækningen i Danmark op. Ser 
man for eksempel på influenzavaccination, så 
var der en dækning i risikogruppen på under 
50 procent – WHO har en anbefaling på 75 
procent. Efter apotekerne begyndte at vacci-
nere mod influenza er den støt stigende og 
har allerede nået målet for denne sæson. Nu 
sættes barren endnu højere nemlig 95 pro-
cent. Det er flot, at apotekerne gennem APO-
VAC kan være med til at løfte den opgave

Men der er også rigtig meget udviklings-
potentiale i jobbet – både i forhold til nye ini-
tiativer og ydelser gennem APOVAC, men også 
at gøre tingene endnu bedre end i dag.

Kan du sætte nogle flere ord på, 
hvordan du ser APOVACs udvikling? 
APOVAC var oprindeligt alene tiltænkt influ-
enzavacciner, og den del fylder stadig rigtig 
meget – også i mit arbejde. Senere er der også 

kommet pneumokokvaccination til. Når influ-
enzasæsonen er slut, går vi i gang med plan-
lægningen af den næste. 

Men tanken er, at vi godt kan rumme an-
dre typer vaccinationer, for eksempel rejse-
vaccinationer, vaccination imod flåter og skold-
kopper. Det vil selvfølgelig kræve noget eks-
tra uddannelse af vores vaccinatører og op-
datering af IT-systemer. Vi skal også have op-
bakning til at påtage os disse opgaver, men 
det er absolut realistisk.

Ser man lidt længere ud i fremtiden, så har 
vi jo et presset sundhedsvæsen, og derfor er 
der oplagt nogle steder, hvor apotekerne kan 
gå ind og løse nogle opgaver. I udlandet ser 
man for eksempel, at de poder for halsbetæn-
delser og tester for klamydia. Der er også man-
ge ydelser, som man i dag ikke kan få hos den 
praktiserende læge, men som det ville være 
godt at få lavet på en ordentlig måde, for ek-
sempel sin D-vitamin status eller andre essen-
tielle målinger. Apotekerne har høj tilgænge-
lighed, og det er let for borgerne at komme 
ind fra gaden. Det ville give god mening at 
udnytte den mulighed, også hvis lægemang-
len fortsætter.

Apotekerne ser vaccination og andre sund-
hedsydelser som et interessant forretnings-
område der samtidig kan være med til at fast-
holde personalet, da man får nogle spænden-
de opgaver ind. Og så tror jeg også, at mange 
apoteker er glade for at kunne gå ind og til-
byde disse sundhedsydelser i sundhedsvæse-
net.

Hvad er det udfordrende i jobbet?
Jeg kommer jo fra en relativt stor organisati-
on og er nu i en meget lille virksomhed – og 
hvor organisationen også er meget flad. Når 
der for eksempel er IT-problemer, så må man 
selv løse det – der er ikke en serviceorganisa-
tion til det. Det fede er, at man kan rykke hur-
tigt på tingene, og at der er en god pionerånd 
med masser af gode ideer.

Af Christian K. Thorsted / Foto af Camilla Schiøler

Folk flytter sig

”Apotekernes vaccinations-
indsats skal videreudvikles”
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Tina Hoby Andersen, 44 år
 2021 –  APOVAC, specialkonsulent og projektleder

 2010-2021:  Danmarks Apotekerforening, blandt andet 

Sundhedsfaglig konsulent og projektleder i 

Innovation, teamleder i Kvalitet og 

Patientsikkerhed, og Sundhedsfaglig konsulent i 

Kunderådgivning, sundhedsydelser og 

patientinformation.

 2009- 2010:  Pharmakon, Udviklingskonsulent

 2007-2009:  Lif, underviser

 2006-2009:  Aalborg Vejgaard Apotek, Informationsfarmaceut 

og daglig leder

 2004:  Cand. pharm, Danmarks Farmaceutiske Universitet

BLÅ BOG 
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Af Christian K. Thorsted / Foto af Camilla Schiøler

Pharmadanmark 
med i Det nationale 
Life Science Råd
Erhvervsminister Simon Kollerup (S) har inviteret Pharmadanmark til at deltage i det nationale 

Life Science Råd, som det i forbindelse med den nye life science-strategi blev aftalt at nedsætte. 

Pharmadanmark er den eneste fagforening i rådet – vi vil have blik for alle branchens medarbejdere, 

lyder det fra Susie Stærk Ekstrand, adm. direktør i Pharmadanmark.

>  L I F E  S C I E N C E

Pharmadanmark kommer til at sidde med 
omkring bordet i Det nationale Life 
Science Råd, når det tager fat på at dis-

kutere og konkretisere, hvordan dansk life 
science bedst understøttes, så branchen kan 
udleve sit fulde potentiale.

”Life science-industrien er en dansk styr-
keposition, som bidrager til bedre patientbe-
handling i sundhedsvæsenet samt vækst, job-
skabelse og derigennem velfærd i hele Dan-
mark. Regeringen ønsker et vedvarende fokus 
på at styrke rammevilkårene for life science-in-
dustrien, så områdets store vækstpotentiale 
kan blive indfriet. Life Science Rådet får en 
vigtig rolle i arbejdet med at drøfte ramme-
vilkår for life science industrien, styrke dialo-
gen mellem det offentlige og private og bi-
drage til et stærkere samspil mellem sund-
hedsområdet og erhvervslivet mv. Gode ram-
mevilkår skal nemlig være til gavn for en in-
novativ patientbehandling i verdensklasse, 
hvilket kan medvirke til at gøre Danmark til 
et globalt udstillingsvindue for life science,” 
skriver erhvervsminister Simon Kollerup (S) i 
invitationen til Pharmadanmark.

Her understreger han også, at det er vig-
tigt for ham, at Life Science Rådet afspejler 
det brede felt af virksomheder, interesser og 
kompetencer på området.

”Jeg har store forventninger til Life Scien-
ce Rådets arbejde, og jeg ser frem til at følge 
arbejdet,” slutter han.

Branchens vigtighed ses blandt andet af 
den i følge en ny analyse fra Erhvervsministe-
riet nu står for over 20 procent af den danske 
eksport og en tredjedel af investeringerne i 
forskning og udvikling.

Vedholdende indsats
Life Science Rådet vil bestå af 20 medlemmer, 
og Pharmadanmark er den eneste fagforening. 
Det er nedsat på CEO/adm. direktør-niveau, 
og derfor bliver Susie Stærk Ekstrand, Phar-
madanmarks adm. direktør, foreningens re-
præsentant. Det var også hende, som på Phar-
madanmarks vegne deltog i regeringens gen-
startsteam for life science. Genstartsteamet 
leverede input til regeringens life science-stra-
tegi, og man genfinder meget af dens arbej-
de i den strategi, som regeringen og et bredt 
flertal af Folketingets partier vedtog i maj sid-
ste år. Strategien skal løfte den danske life 
science-industri til gavn for både patienter, 
det danske velfærdssamfund og dansk øko-
nomi og indeholder en lang række initiativer.

”Vi bidrog konstruktivt og vedholdende i 
regeringens arbejde med life science-strate-
gien, og jeg er naturligvis glad for at kunne 
fortsætte dialogen med branchens aktører om 
udviklingen af branchen. Jeg tager invitatio-
nen som en anerkendelse af, at vi i genstart-
steamet og i møder med ministeren har været 
konstruktive og været konkrete i vores ønsker 
for branchen,” siger Susie Stærk Ekstrand.

Pharmadanmarks input handlede i høj grad 
om nødvendigheden af at sikre, at virksom-
hederne kan få adgang til højtkvalificeret ar-
bejdskraft – dette kræver blandt andet inve-
stering i kompetenceudvikling.

”Som den eneste fagforening i rådet vil vi 
naturligvis ikke alene fokusere på højtuddan-
net arbejdskraft, men have et bredere syn på 
branchens medarbejdere. Der er brug for man-
ge forskellige kompetencer og medarbejder-
typer – fælles for dem er, at de har brug for 
kontinuerlig kompetenceudvikling og efter-

Susie Stærk Ekstrand, direktør i Pharm
danmark, og foreningens repræsentant i  
Det Nationale Life Science Råd.
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uddannelse for at kunne levere maksimal vær-
di til virksomhederne og for at bevare deres 
værdi og relevans på arbejdsmarkedet.”

Påvirke politiske dagsordener
Formand Rikke Løvig Simonsen, Pharmadan-
mark, tager foreningens bidrag til life scien-
ce-strategien og invitationen til at deltage i 
rådet som et godt eksempel på, at det kan 
lade sig gøre at påvirke væsentlige politiske 
dagsordener. 

”Det er noget, vi som relativt lille organi-
sation har investeret mange ressourcer i, men 
det er indsatsen værd, da gode rammevilkår 
for life science-industrien har direkte betyd-
ning for vores medlemmers fremtidige jobmu-
ligheder og arbejdsliv. Det er bestemt også 
noget, jeg håber, at vi vil være i stand til at 
gøre på andre vigtige politikområder – helt 

• Lars Rasmussen, bestyrelsesformand, 
Coloplast og Lundbeck (formand)

• Lars Fruergaard Jørgensen, CEO, 
Novo Nordisk

• Kristian Villumsen, CEO Coloplast

• Peter Drøidal, Landechef, Novartis

• Mai-Britt Zocca, CEO, IO Biotech

• Mads Krogsgaard Thomsen, CEO, 
Novo Nordisk Fonden

• Lars Bo Nielsen, adm. direktør, 
Lægemiddelstyrelsen

• Liselotte Højgaard, professor, ledende 
overlæge, Rigshospitalet

• Brian Mikkelsen, adm. direktør, Dansk 
Erhverv

• Emil Fannikke Kiær, politisk direktør, 
Dansk Industri

• Peter Huntley, adm. direktør, 
Medicoindustrien

• Ida Sofie Jensen, koncernchef, LIF – 
Lægemiddelindustriforeningen

• Adam Wolf, adm. direktør, Danske 
Regioner

• Susanne Axelsen, overlæge, klinisk 
lektor, formand, Lægevidenskabelige 
Selskaber

• Susie Stærk Ekstrand, direktør, 
Pharmadanmark

• Anne Brandt, Danske Patienter, adm. 
direktør, Lungeforeningen

• Claus Richter, Danske Patienter, adm. 
direktør, Diabetesforeningen

• Trine Winterø, prodekan, Innovation 
og Samfundsrelationer, Det 
Sundhedsvidenskabelige Fakultet, 
Københavns Universitet

• Dorte Bech Vizard, afdelingschef, 
Sundhedsministeriet

Det nationale Life Science Råd skal styr-
ke dialogen mellem det offentlige og 
private og bidrage til et stærkere sam-
spil mellem sundhedsområdet og er-
hvervslivet. Rådet skal drøfte Life scien-
ce branchens nationale og internatio-
nale prioriteter, og det vil i sine drøftel-
ser have fokus på en række emner, som 
kan bidrage til at fremme vækst inden 
for life science-industrien og derigen-
nem skabe grundlaget for endnu bedre 
patientbehandling og løsninger i sund-
hedsvæsenet, øget sundhed og velfærd 
i Danmark, herunder for eksempel: 
• Gode rammevilkår inden for life scien-

ce-industrien til gavn for vækst og 
jobskabelse. 

• Rammerne for udvikling af innovati-
ve sundhedsprodukter og –løsninger 
i sundhedsvæsenet mv. 

• Udfordringer på globale strategisk 
vigtige markeder, tiltrækning af in-
ternationale investeringer samt ud-
viklingstendenser på europæisk ni-
veau. 

• Rammevilkår for iværksætter- og 
start-up-området, herunder adgang 
til risikovillig kapital. 

• Input til implementeringen af initia-
tiverne i strategi for life science 2021-
2023. Rådet vil løbende få en status 
for implementeringen. 

• Forskning og udvikling, herunder kom-
me med anbefalinger til mulige frem-
tidige prioriteringer i forsknings- og 
innovationsindsatsen inden for life 
science. Rådet kan følge arbejdet i 
arbejdsgruppen, der skal se på ram-
merne for klinisk forskning i Danmark. 

• Tværgående emner som den grønne 
omstilling, tiltrækning af kvalificeret 
arbejdskraft i branchen . 

Medlemmerne fra virksomheder udpe-
ges for en treårig periode for at sikre en 
løbende udskiftning og dynamik. Øvri-
ge medlemmer er faste. Formanden ud-
peges for en fireårig periode med mu-
lighed for genudpegning. 

Rådet vil blive sekretariatsbetjent af 
Erhvervsministeriet i samarbejde med 
Sundhedsministeriet.

oplagt er det for eksempel at sørge for, at vo-
res medlemmers kompetencer i en ny sund-
hedsreform kommer mere i spil i det nære og 
sammenhængende sundhedsvæsen.”

Pharmadanmark har vedtaget en ny poli-
tisk strategi med tre overordnede pejlemær-
ker, hvor life science-området spiller ind:
• En troværdig og effektiv patientbehand-

ling. Det handler om at fremtidssikre sund-
hedsvæsenet gennem nye behandlingsfor-
mer og forbedret medicinhåndtering.

• Et bæredygtigt arbejdsliv, som handler om 
trivsel, ansættelsesforhold og arbejdsmiljø 
på arbejdspladsen.

• En højt kvalificeret arbejdsstyrke, som 
handler om forskning og uddannelse – med 
andre ord medarbejderne som råstoffet i 
life science-branchen på tværs af det of-
fentlige og private.

Medlemmer af Life Science Rådet: 

Kommissorium  
for Det nationale 
Life Science Råd



Tirsdag 14. december åbnede omkring 
60 apoteker i hovedstadsområdet for 
vaccination mod COVID-19. Alle over 

40 år kunne komme forbi og få boosterstik-
ket med vaccinen, og det viste sig at være et 
særdeles populært tilbud, blandt andet på 
Frederiksberg Apotek i København.

”Første dag med COVID-19-vaccinationer-
ne var en begivenhedsrig dag. Men til trods 
for at dobbelt så mange borgere som forven-
tet valgte at tage imod tilbuddet, så foregik 
det i ro og mag – og med stor taknemmelig-
hed både fra kundernes side og personalets,” 
siger farmaceut Dennis Krag-Jakobsen, sous-
chef på Frederiksberg Apotek.

Han fortæller, at han er ekstremt stolt af 
apotekspersonalet efter den heftige dag.

”De tager opgaver, de ikke har prøvet før i 
stiv arm, og de gør bare det, der skal til for, at 
det kan fungere. Alle er med til at løfte opga-
ven med det, som de kan bidrage med. Det gør 
det hele værd at gøre det hele igen i morgen.”

Dennis Krag-Jakobsen mener, at det er et 
skridt i den helt rigtige retning, at Region Ho-
vedstaden lader andre aktører hjælpe i den 
svære kamp imod corona. 

”Jeg vil give en stor cadeau til APOVAC 
for at få aftalen igennem, og for igen sørge 

Af Christian K. Thorsted

Apoteker satte fuld fart på 
COVID-19 vaccination
Udviklingen i COVID-19-smitten udviklede sig i december så dramatisk, at der blev brug for at speede vaccinations-

indsatsen op. Derfor trådte apotekerne til – medarbejderens faglighed og apotekernes gode tilgængelighed er et værdifuldt 

bidrag til corona-bekæmpelsen.

for, at alt var klart og parat – med et mini-
mum af tid til at gøre det hele sikkert og 
gennemført.”

APOVAC har cirka 340 danske apoteker 
og filialer som medlemmer og bistår apote-
kerne med at gøre det hurtigt, nemt og sik-
kert for danskerne at få foretaget vaccinati-
oner på apoteket. Hidtil primært influenza-
vaccination, men nu også vaccination mod 
COVID-19.

Flere regioner med 
Sundhedsminister Magnus Heunicke (S) op-
fordrede i starten af december alle, der har 
rundet fem en halv-månedsdagen for deres 
andet COVID-stik, til at få tredje stik hurtigst 
muligt. Booster-stikket skal sikre bedre be-
skyttelse mod corona og især den meget smit-
somme omikron-variant. Ministerens udmel-
ding skabte behov for at øge vaccinationska-
paciteten betydeligt, og apotekerne blev der-
for inddraget.

I Apotekerforeningen finder formand Jes-
per Gulev Larsen det helt naturligt at bruge 
apotekerne i den alvorlige situation.

”Det er Sundhedsstyrelsens mål, at alle 
over 40 år, som ønsker at tage imod det tred-
je stik, vil være revaccineret inden nytår. Det 
drejer sig om 3,5 millioner vaccinationer. Skal 
det nås, så må alle hjælpe til. Derfor går apo-
tekerne ind i at løse den store samfundsop-
gave. Vi er tæt på borgerne og har i forvejen 
lang erfaring i at vaccinere mod såvel influ-
enza som pneumokok,” siger han.

Fra 16. december kunne borgere i Region 
Syddanmark også blive COVID-vaccineret på 
et af de i alt 58 apoteker fordelt over hele re-
gionen. Også 15 apoteker i Region Nordjyl-
land gik i gang.

I de sidste 15 dage af december COVID-19 
vaccinerede apotekerne i de tre regioner over 
80.000 borgere

Pres på tilbuddet
Som udgangspunkt tilbyder apotekerne ’drop 
in-vaccination’, hvor man ikke skal bestille tid 
på forhånd. Man møder bare op. Apotekernes 
formand forudser derfor, at der kan komme 
pres på vaccinationen på apotekerne, og af 
den grund appellerer han til, at man væbner 
sig med lidt tålmodighed og eventuelt vælger 
et tidspunkt, hvor der normalt ikke er så travlt 
på apotekerne.

”Vi vil gøre alt, hvad vi kan for at følge 
med, og vi sætter så meget personale på, som 
vi kan. Men vaccinationsindsatsen foregår ved 
siden af den almindelige apoteksdrift, så alle 
må have lidt forståelse for, at der kan fore-
komme ventetid.”

I øvrigt kan man vælge samtidig at få et 
stik mod influenza, hvis man ikke har fået det 
endnu. Influenzavaccinationen er gratis for 
alle over 65 år, mens andre selv skal betale for 
stikket, 

Lettere tilgængelighed
Direktør hos APOVAC Bjarne Kalø siger, at det 
er APOVACs klare mål at gøre det hurtigt, 
nemt og sikkert for danskerne at blive vacci-
neret mod COVID-19 på de apoteker, der er 
med i aftalen med regionerne. 

”Vi har 1.550 farmaceuter og farmakono-
mer, som har stor erfaring med at vaccinere 
mod influenza og lungebetændelse. Mange 
borgere er allerede vant til at gå på apoteket 
for at blive vaccineret, og nu kan de så også 
blive vaccineret mod COVID. Vi håber, at den 
lette tilgængelighed og geografiske dækning 
vil være med til at sikre, at flere bliver vacci-
neret. På den måde kan vi være med til at un-
derstøtte COVID-19-vaccinationsindsatsen,” 
siger han.

Læs også Folk Flytter Sig på side 16 om Tina 
Hoby-Andersens arbejde i APOVAC.
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Mange farmaceuter og andre life science-specialister yder de-
res vigtige bidrag til bekæmpelsen af pandemien ved at bru-
ge deres faglighed på COVID-19-vaccinationscentre.

En af dem er Michelle Lyndgaard Nielsen, kandidat i lægemiddel-
videnskab, som til daglig arbejder som projektleder i Region Syddan-
mark.

”Det er vildt at være med til at åbne et helt nyt vaccinationscen-
ter, og alt kører på skinner. Men hvor mange tænker egentlig også 
over, hvor mange kræfter der ligger bag et enkelt stik? Chaufføren, 
der transporterer til sygehusapoteket, apoteksmedarbejderen der pak-
ker vacciner, sprøjter, kanyler og saltvand, apotekspersonale der frag-
ter til vaccinestedet, apotekspersonale der blander og trækker vacci-
ner op, piccoliner på vaccinationscentret, der tager imod borgere og 
hjælper på stedet, guider der viser vej, sundhedspersonale der vacci-
nerer og observerer. Og så er der alle dem på bagscenen, vi ikke må 
glemme, der sørger for at etablere centrene, uddanner personale, la-
ver vagtplaner (og dækker huller, når personalet bliver syge).

Medlemmer i sving på 
vaccinations centre

Af Christian K. Thorsted / Foto: Privatfoto
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Det er intet mindre end tværfagligt samarbejde i verdensklasse,” 
fortæller hun.

Også Linda Jeffery, klinisk farmaceut i Hospitalsapoteket Region 
Midtjylland, er i gang.

”Der optrækkes, blandes og sprøjtes på livet løs – vi hjælper alle 
der, hvor vi kan.

Mange fra Hospitalsapoteket Region Midtjylland hjælper i vacci-
nationscentre, andre på lægepraksis. Jeg er i gang ved Lægefælles-
skabet i Grenå, hvor det er et fælles opgave,” siger hun.

Linda Jeffery Michelle Lyndgaard Nielsen



Indtil midten af 1980’erne producerede 
de fleste apoteker lægemidler. I dag er 
der kun tre apoteker tilbage med produk-

tion. De producerer magistrelle lægemidler 
– lægemidler som lægen har foreskrevet 
specielt fremstillet til brug for en konkret 
patient.

”Det er en spændende og vigtig opgave 
at være producent af magistrelle lægemidler, 
hvad enten det gælder en creme på 30 gram 
til en enkelt patient eller lidt større produkti-
oner af andre produkter. Udover de produk-
tionstekniske aspekter, så kræver det tæt dia-
log med andre apoteker, læger, dyrlæger og 

andre klinikere,” siger apoteker Kristian Øster-
gaard, som har arbejdet på Glostrup Apotek i 
26 år, fra 2016 som apoteker.

Glostrup Apoteks magistrelle produktion 
fandt oprindeligt sted i lokaler på apoteket, 
men da produktionen fik vokseværk, flyttede 
den i 1993 ind i nye produktionslokaler væk 
fra apoteket.

For halvandet år siden moderniserede Kri-
stian Østergaard faciliteterne og har også in-
vesteret i en steril produktion. Dermed kan 
apoteket ikke alene producere alle typer ik-
ke-sterile magistrelle lægemidler, for eksem-
pel tabletter, salver, cremer og linimenter. Men 

Af Christian K. Thorsted

Nicheproduktion af læge-
midler på Glostrup Apotek 
Glostrup Apotek har udvidet sin magistrelle produktion af lægemidler til også at omfatte sterile lægemidler. 

Det krævede en betydelig investering i moderne produktionsfaciliteter og kvalificering af medarbejderne. 

Muligheden for behandling med de mere individuelle magistrelle lægemidler er vigtig for de mange patienter, 

som ikke hjælpes af markedsførte lægemidler, understreger apotekeren.

Produktion af lægemidler var gennem århundrederne en naturlig 
del af hverdagen på de danske apoteker, men i 1990 forsvandt 
den sidste rest, da Danmarks Apotekerforening solgte DAK-La-
boratoriet til lægemiddelvirksomheden Nycomed.

Den gradvise lukning af apotekernes produktion skyldtes blandt 
andet de stadig højere myndighedskrav til produktionen og et 
politisk ønske om at stoppe sammenblandingen af apotekerne 
som producenter af lægemidler og monopoliserede forhandlere 
af lægemidler.

Apotekerne har imidlertid fortsat pligt til at levere magistrelle 
lægemidler, og den opgave påtog oprindeligt fire produktions-
apoteker sig: Lemvig, Frederiksborg, Skanderborg og Glostrup 
Apoteker. I dag er der tre produktionsapoteker tilbage.

Siden 1997 må magistrelle lægemidler ikke fremstilles og for-
handles på apotek, hvis det kan erstattes af et lægemiddel, som 
Lægemiddelstyrelsen har udstedt markedsføringstilladelse til, og 

som vil kunne udøve samme terapeutiske virkning som det magi-
strelle. Apoteker må heller ikke fremstille eller forhandle magi-
strelle lægemidler, hvor der tidligere er givet afslag på en ansøg-
ning om markedsføringstilladelse. Det samme gælder for læge-
midler, hvis markedsføringstilladelse er tilbagekaldt af Lægemid-
delstyrelsen af grunde, der vedrører sikkerhed og effekt.

For de magistrelle lægemidler gælder det, at det alene er den 
ordinerende læge, der har ansvaret for sikkerheden og effekten. 
De er ikke vurderet af myndighederne med hensyn til kvalitet, 
sikkerhed og effekt, og der foreligger derfor i udgangspunktet 
ikke godkendte data omkring for eksempel dosering og bivirknin-
ger, og dermed heller ikke et produktresume eller indlægsseddel. 
Det magistrelle produktionsapotek har ansvaret for, at produktet 
og selve fremstillingen lever op til kravene til fremstilling af læ-
gemidler.

En duft af gamle dage
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også levere sterilt-producerede lægemidler i 
hætteglas, ampuller og øjendråber.

”Det var en betydelig investering, og kra-
vene til en steril produktion er meget omfat-
tende, blandt andet hele indslusningssyste-
met for mennesker og ting i produktionslo-
kalerne. Men jeg mener, at det for Glostrup 
Apotek som magistrel producent er afgøren-
de også at kunne servicere vores kunder med 
den type lægemidler, som vi kan nu,” siger 
Kristian Østergaard.

Han fortæller, at det tog to år at planlæg-
ge udvidelsen af produktionen, og ombyg-
ningen tog et år.

”Derefter skulle vi i gang med at opbyg-
ge vores kompetencer inden for steril pro-
duktion – det kræver en længere oplæring 
og en række certificeringer af medarbejder-
ne.”

Der er 30 ansatte på den magistrelle pro-
duktion, både farmaceuter, farmakonomer og 
medarbejdere med en anden baggrund

Udvider sortimentet 
Kristian Østergaard fortæller, at holdningen 
til de magistrelle lægemidler tidligere nok var, 
at det terapeutiske behov for denne type pro-
dukter er begrænset, og at produktionen vil-

le forsvinde med tiden – også fordi de magi-
strelle lægemidler er dyrere for patienten. Men 
som nyudnævnt apoteker kunne han hurtigt 
konstatere, at produktionen bestemt ikke vi-
ste tegn på at forsvinde. Tværtimod fik pro-
duktionsapoteket mere at lave.

”I dag udvider vi konstant vores sortiment, 
og produktionen vokser. Det skyldes efter min 
mening ikke mindst, at tendensen går i ret-
ning af mere individuelle behandlinger. Og 
netop individuelle behandlinger er vigtigt for 
de patienter, som ikke får hjælp af markeds-
førte lægemidler. Dem kan vi hjælpe med vo-
res nicheproduktion.”

Nicheproduktion af læge-
midler på Glostrup Apotek 
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Apoteket producerer blandt andet medi-
cin til børn med hjertesygdomme, fordi det 
lægemiddel, de har brug for, kun laves til 
voksne. Patienter med stofskiftesygdomme 
er en anden patientgruppe, som kan have 
svært ved at finde et effektivt markedsført 
lægemiddel.

Produktionsafdelingen servicerer alle lan-
dets apoteker. Bestillingerne går fra lægen til 
det lokale apotek, som så sender bestillinger-
ne videre til produktionsapoteket.

”Apotekerne benytter sig selvfølgelig af 
den erfaring, vi har her i produktionen. Apo-
tekerne har ikke længere produktion, og der-
for heller ikke nødvendigvis erfaringerne med 
hensyn til at vejlede læger i, hvad der kan lade 
sig gøre. Derfor yder vi gerne den service og 
er en aktiv informationskanal. Produktion er 
et håndværk, og det er et håndværk, vi her 
på apoteket er specialiseret i.”

Skal være nytænkende
Kristian Østergaard understreger, at man som 
magistrelt apotek konstant skal være nytæn-
kende. Derfor har apoteket opdyrket et for-
retningsområde med produktion og pakning 
af lægemidler til kliniske lægemiddelforsøg. 
Apoteket har også en aftale med Københavns 
Zoo og producerer i den forbindelse blandt 
andet bedøvelse til elefanter. Og kort tid ef-
ter han overtog apoteket, gik han i gang at 
fremstille medicinsk cannabis. Det skete på 
baggrund af den efterspørgsel, der begyndte 

at komme, blandt andet til patienter med 
smerter, spasmer og kvalme.

Lægemidlerne fremstilles som olier og kaps-
ler med udgangspunkt i aktive lægemiddel-
stoffer udvundet af cannabisplanten.

”Jeg så det som min opgave at tilbyde et 
produkt i høj kvalitet, der lever op til kravene 
til lægemiddelproduktion for på den måde at 
sikre patientsikkerheden,” siger han. 

Han lægger ikke skjul på, at der selvfølge-
lig også er et økonomisk element i produkti-
onen af magistrelle lægemidler.

”Det er klart, at meget små serviceproduk-
tioner – nogle gange til kun én specifik pa-
tient – ikke er rentabelt i forhold til den tid, 
vi bruger på det. Men det er en vigtig del af 
den forpligtelse, vi tager på os som magistrelt 
produktionsapotek. Men det betyder, at vi 
også skal være dygtige til at finde produkter, 
som vi kan producere i lidt større mængder 
og dermed få balance i økonomien. Det er lidt 
som med gyngerne og karrusellerne.”

Apoteket skal også være parat til at gribe 
de muligheder, der opstår, når et lægemiddel 
går i restordre eller snart gør det. Og Glostrup 
Apotek producerer eksempelvis svovlvaseline 
imod fnat – hvor de markedsførte produkter 
ikke kan anvendes.

”Skal vi starte en produktion, handler det 
for os først om at afklare, om vi kan skaffe de 
rigtige råvarer i den rette kvalitet til lægemid-
delproduktionen. Og herefter om vi kan fin-
de frem til en formulering, der fungerer. Det 

er farmaceutiske grunddiscipliner, vi bruger i 
den proces,” forklarer han.

Kristian Østergaard betegner apoteket som 
fleksibelt og beslutsomt, hvis der er en efter-
spørgsel. Efterfølgende tager man så stilling 
til, om lægemidlet skal være en lagervare, el-
ler om det kun er noget, apoteket laver på 
bestilling.

Beslutter apoteket, at det skal lagerhol-
des, er det, fordi apoteket har en forventning 
om, at der kan sælge relativt meget af det.

Apoteket har 300 forskellige magistrelle 
produkter som fast sortiment og 6.000-8.000 
faste opskrifter på produkter.

Ikke nostalgi
Størrelsen på de enkelte produktioner er lille 
sammenlignet med det, man ser i den farma-
ceutiske industri. Serviceproduktion er base-
ret på produktioner fra lille til middelstor. Det 
afspejler sig også i noget af produktionsud-
styret.

”Nyere produktionsudstyr, som er målret-
tet den skala på 1.000 og op til 100.000 tab-
letter, vi arbejder med, er svært at finde – og 
skal nogen gange specialdesignes til vores be-
hov. Men vores ældre tabletmaskiner funge-
rer upåklageligt og serviceres godt. Det er alt-
så ikke af nostalgiske grunde, vi fortsætter 
med at bruge dem,” slutter Kristian Øster-
gaard.

>  L Æ G E M I D L E R
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University of Copenhagen and Danish Pharmaceutical Society
The Biopharmaceutical Section

Complementary and Integrative Medicine
In Academia and Clinical Practice

Tuesday March 1st 2022
Adolf Hannover auditorium, Mærsk Tower,
Blegdamsvej 3B, University of Copenhagen

Conventional medicine has long shown its worth, in particular for treatment of acute conditions. However, limitations prevail 
with respect to abundant chronic conditions such as cardiovascular disease and cancer. Consequently, many patients have 
turned to so-called “alternative” treatments.

Recent years have shown a rising awareness for new paradigms in medicine based on more holistic views. This has been fur-
ther augmented by attempts to include modern physical and chemical concepts in biology and medicine. Quantum phenom-
ena such as entanglement, synchronicity and long-range field effects are beginning to play a role in our understanding of 
health and disease.

Functional Medicine – one of many disciplines in Complementary Medicine – takes a holistic approach based on mapping of 
a patients’ lifestyles and environmental impacts. The aim is to identify the root causes of disease such as poor nutrition, stress, 
toxic exposure, allergens, genetics and the microbioma.

This seminar aims at giving an overview of the academic discipline of complementary and integrative medicine and to pro-
vide insight into the use of Functional Medicine in clinical practice.

Program

14.00-14.10  Welcome and overview of seminar
   Steen Ingwersen, Danish Pharmaceutical Society

14.10-15:00  Complementary and integrative medicine: a new academic discipline
   Professor Carsten Gründemann, University of Basel, Switzerland.

15:00-15.20  Break with refreshments

15.20-16.00  Functional Medicine in clinical practice (TBC)
   NN

16.00-16.15  Discussion and conclusion
   All

Registration no later than February 25th at
www.farmaceutisk-selskab.dk /kommende-arrangementer/

No entry fee, non-members are also welcome.

http://www.farmaceutisk-selskab.dk
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Personlighed
på en skala

Af Thomas Davidsen

Personlighedstests er blevet så normale på arbejdsmarkedet, at jobsøgende til 

stillinger med ansvar må forvente dem. Man bør sikre sig, at de formelle ting er 

på plads, før man lader sig teste.

>  A R B E J D S M A R K E D

De fleste personlighedstests, som seri-
øse rekrutteringsfirmaer benytter sig 
af i dag, er baseret på ‘5-faktor mo-

dellen’.
Det er en metode, der kan klassificere og 

kvantificere ’personlighed’, så en test kan for-
udsige, om en kandidat er et godt match til 
en stilling. 

I denne model for personlighedstræk, som 
har været under udvikling i mange år, har for-
skerne identificeret fem målbare karakteristi-
ka i personligheden, der er afgørende for, om 
en kandidat passer til et job: 

Neuroticisme er udtryk for i hvor høj grad 
en person er følelsesmæssigt stabil og afba-
lanceret.

Ekstroversion viser i hvor høj grad perso-
nen er selskabelig, aktiv og i stand til at ud-
vise varme.

Åbenhed dækker over, hvor intellektuel 
nysgerrig, eksperimenterende og fantasifuld, 
man er.

Omgængelighed viser, hvor god man er til 
at forstå andre mennesker og til at vise em-
pati og tillidsfuldhed. 

Samvittighedsfuldhed omhandler perso-
nens selvdisciplin, ansvarsfølelse og besindig-
hed.

Det rigtige match
Inddelingen i disse fem personlighedstræk – 
neuroticisme, ekstroversion, åbenhed, om-
gængelighed og samvittighedsfuldhed – er i 
følge erhvervspsykolog Yvonne Duval Thom-
sen, den mest videnskabeligt velfunderede 
metode vi har, når det gælder om at matche 
en kandidat til et job.  

”Den måde, vi tænker personlighed på, er 
jo de her individuelle forskelle i måden, vi fø-

ler og tænker og opfører os på. Det kan være 
meget forskelligt afhængigt af konteksten, 
men det vi leder efter i en personlighedstest, 
er karakteristika, der går igen over tid og på 
tværs af situationer og kontekster. 

Når du efter alle kunstens regler måler på 
de fem personlighedstræk, så kan du forud-
sige noget om, hvad personen vil gøre på et 
job. Fordi der i en personlighedstest opstår 
alle mulige kombinationer af personligheds-
træk, som tilsammen giver et fingerpeg om, 
hvordan personligheden vil spille sig ud over 
forskellige kontekster og situationer på arbej-
det.” 

Dog er en test aldrig bedre end den, der 
bruger den, pointerer Yvonne Duval Thomsen, 
som først arbejdede med personlighedstests 
i forsvaret i forbindelse med rekruttering, og 
siden har taget arbejdet videre med ind i er-
hvervslivet. 

”Både i fortolkningen af data og i den per-
sonlige samtale, som hører med til en seriøs 
personlighedstest, er kvaliteten afhængig af 
den, som udfører testen. 

I de tests, jeg selv anvender, er der rigtig 
mange skalaer med subskalaer i. Hvis man 
stirrer sig blind på en skala og ikke forstår sub-
skalaerne, så kan man komme til de forkerte 
konklusioner. 

Så i selve den tekniske fortolkning af te-
sten, er det vigtigt, at man ikke forfalder til 
unuancerede forenklinger, fordi man lægger 
overdreven vægt på noget fremfor noget an-
det.”

Den personlige samtale 
Det samme gælder den personlige samtale, 
hvor man også kan komme galt afsted, for-
tæller Yvonne Duval Thomsen. 

”At give tilbagemeldinger til en kandidat 
på en test er et håndværk, hvor man både skal 
kunne forstå testen og synergien mellem te-
sten og personen. 

Derudover skal man mestre samtalen, som 
både er interviewteknik og evnen til at give 
en optimal tilbagemelding. Der er på mange 
planer en hel del faglighed og etik på spil i 
processen.” 

Hvis man som kandidat møder en inkom-
petent test-tilbagemelder, så får man ikke en 
særlig god oplevelse, vurderer hun. 

”Det kan være, at man føler sig misforstå-
et, eller at man ikke synes, at man har fået en 
grundig tilbagemelding. Der var måske nogle 
ting, man ikke fik svar på. Eller man havde en 
forkert fornemmelse af, at intervieweren hav-
de en eller anden særlig hypotese, der hele 
tiden blev gået efter. 

Der kan være mange ting på spil, og der-
for står og falder udfaldet med den, der sid-
der med testen og giver tilbagemeldingen.” 

Er der styr på tingene?
Som jobsøgende kandidat kan det være svært 
at sikre sig, at en personlighedstest har høj 
kvalitet. Noget af det, man kan kigge efter, 
er, om formalia er på plads, fastslår Yvonne 
Duval Thomsen. 

”Det skal stå klart, hvad testen skal bru-
ges til, og hvem der kommer til at få adgang 
til data. Så kandidaten er sikker på, om det 
kun er den eller dem, som er med til jobsam-
talen, der har adgang, eller om der er andre.

Hvor lang tid bliver testresultatet opbeva-
ret, og er man oppe på dupperne med etiske 
og praktiske overvejelser omkring, hvor og 
hvordan de personfølsomme oplysninger skal 
opbevares? 

Tests:
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A R B E J D S M A R K E D  <

De informationer skal en kandidat have før 
en test. Hvis man får dem, er det ikke i sig 
selv nogen garanti for en høj kvalitet, men det 
er en indikation på, at der er styr på tingene.” 

Yvonne Duval Thomsen opfordrer enhver, 
der er interesseret i etikken omkring person-
lighedstest, til at gå ind på Videnscenter for 
Professionel Personvurdering – www. person-
vurdering.dk. 

Her har man det som sin mission ”at sæt-
te standarden for anstændig og professionel 
personvurdering i erhvervssammenhæng.”

 
Høj succesrate
Personlighedstests er blevet så normale på 
arbejdsmarkedet, at man som jobsøgende til 
stillinger med ansvar må forvente dem, vur-
derer chef for HR i Den Danske Dyrlægefor-
ening og Pharmadanmark Danny Bukh Alm-
strup, som arbejder med rekruttering og kar-
riererådgivning.

”Vi kan ikke komme uden om personlig-
hedstests i dag. For de er så åbenlyst anven-
delige, når det handler om at ansætte den 
rigtige person til et specifikt ansvarsfuldt job.

De fleste rekrutteringsbureauer ligger i dag 
på en succesrate på plus minus 90 procent, 
hvis det, man måler på, er, om kandidaten to 
år efter stadig er i den samme virksomhed og 
udviser den form for performance, som per-
sonlighedstesten har forudsagt.”

Man har fat i den lange ende med de bed-
ste former for test, vurderer Danny Bukh Alm-
strup. 

”Den måde, vi tester folk på i dag, gør, at 
resultaterne bliver troværdige. Det er meget 
veldokumenteret, blandt andet af Oxford Uni-
versity, at personlighedstesten er den, som 
bedst forudsiger, om et match mellem en kan-
didat og en stilling bliver vellykket. 

Testen stiller mange spørgsmål og under-
liggende trickspørgsmål, så det er svært at 
svare strategisk og dermed opnå et bestemt 
udfald. 

Er der et mønster af utroværdighed i den 
måde, man svarer, så vil det næsten altid blive 
’fanget’. Og det er jo helt afgørende, for de 
fleste jobsøgende vil naturligt gerne skrue op 
for charmen og gøre sig lidt bedre, end de er.”

Han fortsætter: 
Den råd, jeg altid giver kandidaten, er, at 

man bare skal svare intuitivt uden at tænke 
for meget over det. For det er også i kandi-
datens egen interesse, at matchet bliver så 
præcist som muligt”. 

Mennesket oplever ikke verden som den 
er, men som det selv er i verden, pointerer 
Danny Bukh Almstrup. 

”Personlighedstesten er et dialogredskab 
til at forstå og blive klogere på én selv. Den 
kan give et nuanceret og objektivt billede – 
ikke af hele personligheden, men af den for-
udsigelige adfærd i nogle bestemte arbejds-
situationer. 

Har vi et job, hvor en af de vigtigste per-
sonlighedstræk er at være detaljeorienteret 
og kvalitetsgrundig, men hvor kommunikati-
on og kreativitet ikke er højeste prioritet, så 

kan vi få et godt fingerpeg om, hvordan en 
kandidat matcher”. 

Personligheden er en konstant
Personlighedstests vinder også frem som red-
skab til at udvikle medarbejdere internt i virk-
somheder, fortæller Danny Bukh Almstrup. 

”Hvis man er en leder, der har svært ved 
at håndtere konflikter, hvordan kan man så 
bedre forstå sig selv? Hvorfor er nogle situa-
tioner så svære for én, og hvilke redskaber vil 
virke?

En personlighedstest kan identificere styr-
ker, svagheder og udviklingsmuligheder. Hvis 
der er noget, jeg gerne vil gøre på en anden 
måde, så er det her, jeg skal sætte ind. Det er 
en måde at få det komplicerede menneske 
kvantificeret, så vi kan se nogle mønstre, tale 
om dem og lære noget af det.” 

Hvis man pludselig får en helt ny jobfunk-
tion, så skal man sætte nogle helt nye kom-
petencer i spil. 

Nogle af dem tager tid at lære, men fra 
starten af er det en fordel at vide, hvilke træk 
i din personlighed der passer godt til dit nye 
job, pointerer Danny Bukh Almstrup. 

”Faglige kompetencer er noget, vi opbyg-
ger over tid, mens personligheden er relativt 
konstant. 

Hvordan får man denne konstant til at fun-
gere bedst i en helt ny kontekst?

Det er en stor fordel for medarbejderen, 
og det er en stor fordel for medarbejdernes 
nye leder at vide noget om personens styrker 
og udfordringer i det nye job. Så styrkerne 
kan komme direkte i spil, og så der kan blive 
arbejdet med, eventuelt taget hensyn til, ud-
fordringerne.” 

Danny Bukh Almstrup slutter:
"Det er den form for indsigt i personlighe-

den, vi gerne vil opnå med personlighedste-
sten. Hvad er det, vi ser i personligheden, hvad 
er det, der kan udfoldes, og hvilke rammer 
kræver det? 

Hvis vi vil forudsige og udvikle adfærd, skal 
vi først forstå personligheden.” 

FØR DU TAGER  
EN PERSONLIG
HEDSTEST
• Forberedelse er afgørende, både i for-

hold til hvordan du vil beskrive dig 
selv, men også i forhold til de spørgs-
mål, du har som kandidat. I en rekrut-
tering skal ikke bare virksomheden, 
men også kandidaten jo finde ud af, 
om der er et match. 

• Tænk over følgende: Hvem er jeg (vær-
dier), hvad kan jeg (færdigheder), og 
hvad vil jeg (motivation)?

• Hav tydelige eksempler klar, som be-
skriver dine styrker eller en af dine 
værdier. Det er ikke nok at tale om, 
at du for eksempel er god til at sam-
arbejde, hvis du ikke kan komme med 
konkrete eksempler fra praksis. 

• Tænk over dine udfordringer, og hvor-
dan du forholder dig til disse i hver-
dagen. Vi har alle områder, hvor vi 
bliver udfordret. Det behøver ikke i 
sig selv at være et problem, men det 
er vigtigt at vise, at man kender sig 
selv og kan forholde sig til sig selv. 

• At vise refleksion omkring sig selv er 
vigtigt. Så det må ikke komme bag 
på dig, hvis du bliver bedt om at give 
nogle eksempler på, hvornår du for 
eksempel bliver udfordret i en sam-
arbejdssituation. 
 

Kilde: Erhvervspsykolog Yvonne Duval 
Thomsen

http://www.person-vurdering.dk
http://www.person-vurdering.dk
http://www.person-vurdering.dk
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Kort nyt

Såkaldt QT-forlængende lægemidler kan kun i yderst sjældne 
tilfælde mistænkes for at være årsagen til uventede dødsfald, 
der undersøges ved retsmedicinsk obduktion. Det er konklu-
sionen i et nyt studie foretaget af et hold forskere fra hen-
holdsvis Aarhus - og Syddansk Universitet.

“Vores formål var at undersøge, hvor mange dødsfald der 
kunne tilskrives disse lægemidler. Det skyldes, at man gene-
relt er forsigtig med at bruge dem, da QT-forlængelse kan give 
farlige hjerterytmeforstyrrelser, der kan medføre pludselig 
uventet død. Det viste sig dog, at kun meget få dødsfald kun-
ne tilskrives disse lægemidler,” siger Charlotte Uggerhøj, ph.d 
og klinisk lektor på Aarhus Universitet.

QT-forlængende lægemidler dækker over en lang række 
medikamenter, der påvirker hjertets repolarisering – altså in-
tervallet mellem at hjertet trækker sig sammen og aflades igen. 
Der er adskillige lægemidler, der påvirker dette interval, og 
langt de fleste anvendes i psykiatrien. Det er for eksempel læ-
gemidler, man bruger mod depression og psykotiske lidelser, 
men det findes også blandt visse antibiotika og medicin mod 
kvalme.

Det var blandt andet erfaringerne fra tusindvis af obduk-
tioner, der gjorde forskerne nysgerrige på at vide mere om, 
hvor farlige QT-forlængende lægemidler egentlig er. For at 
finde ud af, hvor ofte et dødsfald kan tilskrives QT-forlængen-
de lægemidler, gennemgik forskerne alle obduktioner fra 2017-
2019 – i alt 741.

I 167 af tilfældene blev der fundet en koncentration af 
QT-forlængende lægemidler, der blev defineret som ’højrisi-
kabel’. I langt de fleste af disse tilfælde kunne forskerne dog 
afskrive de QT-forlængende lægemidler som dødsårsagen. Kun 
i syv tilfælde (0,9 procent) var det ikke muligt at afskrive de 
QT-forlængende lægemidler som dødsårsagen.

Det er ifølge Charlotte Uggerhøj et overraskende lille an-
tal.

“Vi har omkring 350 obduktioner om året, og i cirka 50 
procent af dem finder vi et eller flere QT-forlængende læge-
midler, så man kan godt blive forledt til at tro, at mange døds-
fald skyldes disse lægemidler, “ siger hun og fortsætter:

“Men man må bare sige, at der er mange konkurrerende 
årsager, og det er meget sjældent, at vi mistænker, at behand-
ling med disse lægemidler slår ellers fysisk raske mennesker 
ihjel.” Pharmadanmarks hovedbestyrelse (HB) har konstitueret sig på sit før-

ste bestyrelsesmøde efter repræsentantskabsmødet (RP).
Dorte Clausen (Privat) og Stine Hasling Mogensen (Stat) er valgt 

som foreningens to næstformænd.
Sammen med Pharmadanmarks formand udgør formandskabet på 

tre foreningens forretningsudvalg. 
Før en vedtægtsændring sidste år havde Pharmadanmark kun én 

næstformand, men med to næstformænd har foreningen blandt an-
det gjort dens politiske lederskab mere solidt.

Særlig type lægemiddel slår 
kun yderst sjældent raske ihjel

HOVEDBESTYRELSEN HAR 
KONSTITUERET SIG

Dorte Clausen

Stine Hasling Mogensen
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Dårlige vilkår for 
forskere bekymrer 

Forskere, der er tidligt i deres karriere, 
har for stor usikkerhed i deres ansæt-
telsesvilkår. De er presset af konstant 
at skulle søge nye midler til arbejdet, 
fordi de er løst ansat på to- til treårige 
kontrakter. Det lider både forskere og 
forskningen under. Det fortæller et net-
værk af løstansatte forskere i Danmark 
i et debatindlæg i Altinget.

”Du skal både være en aktiv arbejds-
tager, du skal vise, du er attraktiv som 
forsker, og at du er værd at investere i, 
fordi din forskning er vigtig. Men du 
skal også være en proaktiv arbejdsgi-
ver for dig selv, fordi du skal ud og fin-
de din egen løn. Det trækker tunge 
veksler på den enkelte forsker,” siger 
Jessica Larsen, som repræsenterer TVIP, 
et netværk af løstansatte forskere.

Hun advarer om, at ustabiliteten og 
usikkerheden giver ringere forskning.

Pharmadanmark mener, at det er 
vigtigt at lytte til de unge forskeres be-
kymringer.

Generelt er karrierevejene og an-
sættelsesvilkårene i årevis blevet rin-
gere og mindre attraktive for offentlige 
forskere. Det passer dårligt med de sto-
re danske ambitioner inden for life scien-
ce. Det bør naturligvis være attraktivt 
for talentfulde forskere at gå efter en 
forskerkarriere på offentlige forsknings-
institutioner – og dér levere resultater, 
som senere kan kommercialiseres og 
gøre en forskel for patienter og sam-
fundsøkonomi.

Yngre forskeres vilkår har længe væ-
ret et opmærksomhedspunkt for Phar-
madanmark.

Pharmadanmark i life science-indstik og med 
fælles indlæg med Dansk Erhverv

Pharmadanmark var i sidste måned med i et stort life science-indstik i Berlingske, hvor for-
eningen opfordrede til at passe godt på de danske studie- og forskningsmiljøer.

Formand Rikke Løvig Simonsen pegede i indstikket også på behovet for at tiltrække og 
fastholde udenlandske life science-specialister. Også de studerende som der ligger en stor 
ressource i for Danmark, hvis vi gør det attraktivt for dem at blive her efter endt uddannelse.

”Internationale kollegaer, herunder studerende, er til gavn og gevinst for Danmark, ikke 
mindst inden for life science, som er meget international branche. Her er globalt udsyn nød-
vendigt for at være konkurrencedygtig,” siger hun.

Regeringen har sammen med en række partier besluttet at reducere antallet af engelsk-
sprogede uddannelser. Det sker for at få kontrol med stigende SU-udgifter til EU-studeren-
de.

”Men man bør hellere sende et klart signal om, at vi gerne vil udenlandske studerende – 
ligesom danske studerende skal have gode vilkår for at kunne rejse ud i verden og dygtiggø-
re sig,” udtalte hun.

Pharmadanmark skrev i december også et fælles debatindlæg i JP/Finans om life scien-
ce-branchens fremtid. De to organisationer er nemlig begge bekymrede over den politiske 
beslutning om at udflytte uddannelsespladser fra de store byer.

"Da udflytningen af universitetsuddannelser kan have nogle utilsigtede konsekvenser, op-
fordrer vi derfor i Pharmadanmark og Dansk Erhverv til, at der ikke tages forhastede beslut-
ninger, og at man husker på, hvor vital life science-branchen er for dansk økonomi og i for-
hold til at overkomme de udfordringer som sundhedsvæsnet står overfor med et stigende an-
tal ældre, multisyge og kronikere," skrev Rikke Løvig Simonsen, formand for Pharmadanmark, 
og Brian Mikkelsen, direktør for Dansk Erhverv.

En stor gruppe drenge mister muligheden for en gratis 
HPV-vaccination, der sikrer dem mod alvorlig sygdom. Det 
skyldes, at der på den nye finanslov ikke er fundet finansie-
ring til at videreføre de eksisterende catch up-programmer for 
drenge og unge mænd.

Drenge født 1. juli 2007 eller senere kan stadig få HPV-vaccinen gratis. 
Hvis de er født den 31. juni 2007 eller før, kan de ikke. Piger kan få vaccinen gratis uanset 
fødselstidspunkt, så længe de ikke er fyldt 18 år.

Pharmadanmark har været fortaler for HPV-vaccination til drenge, og foreningen kritise-
rer den manglende politiske vilje til at vaccinere alle drenge.

”Infektion med HPV-virus kan give alvorlig sygdom – derfor giver HPV-vaccination af dren-
ge så god mening. Det er dejligt og rigtigt, at vi tilbyder piger at blive HPV-vaccineret, men 
hvorfor skal der være en kønsmæssig skævhed i tilbuddet? Det handler også om lighed i sund-
hed,” lyder det fra foreningen.

Blandt andet AIDS-Fondet og Kræftens Bekæmpelse stiller sig også uforstående over for 
beslutningen og mener, at den øger uligheden i sundhed.

For den sjældne kræftform peniskræft skønnes det, at op mod 30–50 procent af alle til-
fælde herhjemme skyldes HPV. For analkræft er andelen cirka 90 pct. En stor andel af kræft 
i mundsvælget og mandlerne er også forårsaget af HPV. Forekomsten af de to sidstnævnte 
kræftformer er steget kraftigt de sidste årtier, og mænd rammes hyppigere end kvinder.

Finanslov: Drenge mister  
ret til HPV-vaccination
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Pharmadanmark har et korps af tillidsrepræsentanter og tillidsvalgte, som varetager medlemmernes interesser 

ude i de enkelte virksomheder og organisationer. Fælles for dem er, at de er der for deres kollegers skyld og for at 

gøre arbejdspladen bedre. 

Af Christian K. Thorsted

Tillidsrepræsentanter 
og tillidsvalgte på den 
metafysiske ølkasse

>  FA G L I G T

”Det er medlemmer, der har valgt at stille sig op på den metafysiske 
ølkasse på vegne af deres kolleger. De repræsenterer Pharmadanmark 
i dagligdagen på mange forskellige måder alt efter, hvor de er ansat, 
men fælles for dem er, at de har påtaget sig et vigtigt ansvar for de-
res kolleger og arbejdsplads."

Sådan forklarer advokat Casper Gad, Pharmadanmark, den rolle 
som tillidsrepræsentanter og tillidsvalgte spiller for Pharmadanmarks 
faglige arbejde på arbejdspladserne.

Han tilføjer:
”Fordi de har så vigtig en rolle, har vi i Pharmadanmark en række 

tiltag for at støtte dem i deres arbejde på bedste vis.”

Tillidsvalgte medlemmer
Tillidsvalgte er en titel, der hovedsageligt benyttes på det private ar-
bejdsmarked for de medlemmer, der er valgt til en bestyrelsespost i 
en akademikerklub (AC klub). En AC klub er en forening på arbejds-
pladsen bestående af medlemmer af en eller flere fagforeninger. Den 

kan skabe et netværk mellem arbejdspladsens akademikere, som blandt 
andet kan bruges til at diskutere arbejdsvilkår og aktuelle personale-
politiske emner.

”Disse tillidsvalgte medlemmer udgør et talerør til virksomhedens 
ledelse, ofte vil en eller flere af dem sidde med i virksomhedens sam-
arbejdsudvalg, og de er typisk de første til at blive inddraget, når stør-
re ting rører på sig i virksomheden. Nogle steder vil man også delta-
ge som bisidder for ens kolleger ved svære samtaler,” forklarer Casper 
Gad.

For de tillidsvalgte afholder Pharmadanmark sammen med en ræk-
ke andre AC-organisationer et årligt helaftensarrangement i det så-
kaldte Medicinalnetværk samt en fuld temadag hvert andet år, hvor 
der er sat tid af til de problemstillinger, der fylder, samt redskaber som 
for eksempel mægling og forhandlingsteknik. 

”Her deltager Pharmadanmarks jurister både i planlægningen og 
i arrangementerne for at sikre, at indholdet er målrettet vores med-
lemmer – og selvfølgelig for at møde de tillidsvalgte,” siger han. 

Populært arrangement 
Pharmadanmark arrangerede i slutningen af året et webinar, 

som gav en grundlæggende indføring i nogle af de vigtige reg-

ler i apoteksfarmaceutoverenskomsten. Med cirka 120 delta-

gere var der flot interesse for webinaret.

Webinaret var målrettet nyansatte på apoteksområdet og far-

maceuter, som ønsker et grundlæggende kendskab til de vig-

tigste regler og mest almindelige spørgsmål til apoteksover-

enskomsten.

Pharmadanmarks juridiske afdeling får mange spørgsmål fra 

apoteksansatte om netop løn, tillæg, barsel og ferie.

 

Vil du tage aktiv del?
Hvis du har et ønske om at tage en aktiv del i din organisation 

og påvirke den indefra, for eksempel ved at blive valgt som til-

lidsrepræsentant eller oprette en AC klub, så kontakt Pharma-

danmarks juridiske afdeling, og tag en nærmere drøftelse om 

det, så hjælper vi dig meget gerne videre.

I Pharma nummer 3 2021 beskrev Pharma den største AC 

Klub, Novo Nordisk Akademiker Forening (NAF), og intervie-

wede i den forbindelse Tanja Villumsen og Christel Marvig 

Gunneskov fra AC-Klubbens bestyrelse. De var i artiklen ikke i 

tvivl om klubbens store værdi.

Du kan læse artiklen på www.pharmadanmark.dk

 

http://www.pharmadanmark.dk
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Ud over disse faste større arrangementer har 
Pharmadanmark stået for kurser for de tillidsvalg-
te for at klæde dem bedst muligt på til rollen, og 
disse kurser vender tilbage post-corona i starten 
af 2022, lover Casper Gad.

I oktober og november sidste år afholdt Phar-
madanmark, Akademikerne, Dansk Magisterfor-
ening, IDA og DJØF i fællesskab to virtuelle tema-
dage om henholdsvis ’Virtuel ledelse under Coro-
nakrisen’ og ’AC-klubben og mødet med kollega-
erne i en post-Coronatid’. Arrangørerne ville med 
temadagene styrke de tillidsvalgtes viden og de-
res netværk med andre tillidsvalgte i den private 
sektor efter en meget anderledes tid, hvor med-
arbejderne har fået en række nye muligheder, men 
også udfordringer i deres arbejdsliv.

Tillidsrepræsentanter og suppleanter
Modsat det private område har man i den offentlige sektor 100 pro-
cents overenskomstdækning, og der er derfor mulighed for at vælge 
en tillidsrepræsentant, hvis man blot er fem eller flere medarbejdere 
under Pharmadanmarks forhandlingsret. Hvis man vælges til tillidsre-
præsentant, repræsenterer man Pharmadanmark i en meget direkte 

form, og man bemyndiges til at indgå en række 
aftaler lokalt på foreningens vegne, dette sker i 
dialog med Pharmadanmarks jurister. Det kan spe-
cifikt være i forbindelse med lokale lønforhand-
linger. Herudover vil man med sin viden om den 
konkrete arbejdsplads kunne bidrage med værdi-
fuld viden ved for eksempel indgåelse af arbejds-
tidsaftaler og under forberedelsen af overens-
komstforhandlinger.

”Under de seneste overenskomstforhandlinger 
fyldte arbejdstid i særligt regionerne en del, og i 
den forbindelse blev Pharmadanmarks tillidsre-
præsentanter i regionerne meget direkte involve-
ret og kunne hjælpe Pharmadanmarks jurister med 
data fra den virkelige verden og ind i forhand-

lingslokalet,” fortæller Casper Gad.
For at understøtte deres arbejde afholder Pharmadanmark også 

årlige temadage for tillidsrepræsentanterne og suppleanterne – på 
linje med temadagene for de privatansatte tillidsvalgte. Der afholdes 
også kurser for tillidsrepræsentanterne i AC-regi, hvor Pharmadan-
mark leverer undervisere til det underviserkorps, der står for afholdel-
sen og indholdet i kurserne.

Pharmadanmark har akademikerklubber (AC-klubber) på flere life science-virk-
somheder – klubber som blandt andet kan bruges til at diskutere arbejdsvilkår 
og aktuelle personalepolitiske emner. Klubberne kan også afholde faglige og 
sociale arrangementer, og her har Pharmadanmark gode tilbud på hylden.
Så er du tovholder for efterårets events på din arbejdsplads, eller er du med-
lem af en AC-klub, så kan du booke disse stærke faglige oplæg:
• Hvad driver dig? En workshop om motivation i arbejdslivet 
• Fastbrændthed i karrieren
• LinkedIn – inspiration til at få mest muligt ud af LinkedIn
• Det politiske maskinrum: Hvordan nørderi kan skabe politisk forandring
• Guide til AC-klubber (henvendt til dem der overveje at starte eller er en ny-

startet AC-klub) 
• Bland-selv ansættelsesret
• Praktisk konflikthåndtering

Arrangementerne kan både afholdes fysisk og online. 
Hvis du går med tanker om et oplæg, som vi ikke har på listen, kan du altid 
kontakte os, så undersøger vi, om det kan realiseres.

Kontakt Andreas Thilqvist – at@pharmadanmark.dk 

TILBUD TIL PHARMA
DANMARKS ACKLUBBER 
som du bliver klogere og inspireret af

Casper Gad, advokat 
Pharmadanmark.

mailto:at@pharmadanmark.dk
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Kort nyt

NY EU-FORORDNING  
for kliniske lægemiddelforsøg 
træder snart i kraft
31. januar træder den nye forordning for kliniske lægemiddelfor-
søg i kraft. Det indebærer, at alle forsøg ansøges i et fælles euro-
pæisk system (Clinical Trial Information System, CTIS), så al infor-
mation om forsøg i EU er samlet ét sted. 

Ønsker en forsker eller virksomhed fremover at gennemføre et 
forsøg i flere lande, samarbejder de berørte landes myndigheder 
om vurderingen. På nationalt plan skal Lægemiddelstyrelsen og 
etiske komiteer arbejde tættere sammen og koordinere en samlet 
afgørelse.

Forordningen indeholder ændringer til blandt andet regler om 
forsøg i akutte situationer, risikobaserede krav til ansøgningsma-
teriale, kortere tidsfrister i sagsbehandlingen og forenklede regler 
om sikkerheds-indberetning i forsøgsperioden.

Centrale principper fra det gældende direktiv om god klinisk 
praksis ved gennemførelse af kliniske lægemiddelforsøg fasthol-
des. Ligeledes videreføres en række kvalitetsstandarder for de for-
skellige forsøgsfaser og for håndteringen af data.

For at understøtte samarbejdet mellem de Videnskabsetiske 
Medicinske Komitéer og Lægemiddelstyrelsen, har folketinget ved-
taget Lov om kliniske forsøg med lægemidler.

I Pharma nummer 6 sidste år blev de nye Videnskabsetiske Me-
dicinske Komitéer (VMK) beskrevet. De er en afgørende brik i, at 
Danmark kan fastholde sin styrkeposition inden for kliniske for-
søg. Sektionsleder Helle Harder lagde i artiklen vægt på, at VMK 
ikke bliver en bureaukratisk forhindring for virksomheder og for-
skere. VMK skal derimod levere hurtig sagsbehandling og sparring 
om de bedste etiske løsninger – også i lyset af den accelererende 
teknologiske udvikling inden for kliniske forsøg.

Artiklen kan læses på www.pharmadanmark.dk 
Den seneste årsopgørelse for 2020 fra Lif og Dansk Biotek vi-

ser i øvrigt, at antallet af igangværende (virksomhedsinitierede) 
kliniske lægemiddelforsøg i Danmark falder. I alt var der 305 kli-
niske forsøg i regi af Lif-virksomheder i 2020, hvilket er et fald 
med 17 fra året før. Faktisk har det samlede antal igangværende 
forsøg ikke været lavere siden 2014. 

Man får de bivirkninger, man 
forventer

Et nyt studie viser, at de bivirkninger, vi hver især får af corona-vac-
ciner, hænger sammen med vores forventninger. Hvis vi forventer 
bivirkninger, er der større sandsynlighed for, at vi rent faktisk får 
dem.

”Der er mange faktorer som alder og vaccinetype, der spiller 
ind på, hvilke bivirkninger den enkelte får. Men når vi tager for-
ventninger med ind i den ligning, ser vi altså en betydelig ændring,” 
siger Lene Vase, professor i psykologi på Aarhus Universitet og en 
af forskerne bag.

Studiet er det første i verden, der afslører denne sammenhæng.
”Med denne her viden vil jeg sige, at der er rigtig god grund til 

at overveje, hvordan man informerer om vaccinerne og deres bi-
virkninger. Det gælder især sundhedspersonale, hvor det kan være 
meget individuelt, hvordan man præsenterer de mulige bivirknin-
ger. Men det gælder også for eksempel myndigheder og medier.” 

Det er kendt fra andre sundhedsområder, at negative forvent-
ninger til behandling i sig selv kan give negative resultater. Både 
psykisk og fysisk.  

Effekten kaldes nocebo og kan forklares som placebo med om-
vendt fortegn. Her er der altså ikke tale om, at man kan få posi-
tiv effekt af en kalktablet, fordi man tror, den indeholder effekt-
fuld medicin. Her er der tale om, at man oplever negativ effekt af 
en behandling, fordi man forventer en negativ effekt. 

I det nye studie om corona-vacciner har forskerne forud for vac-
cinationen spurgt deltagerne til deres forventninger til bivirknin-
ger. Efter vaccinationen har de så spurgt til, hvilke symptomer del-
tagerne rent faktisk har oplevet.  

Det nye studie handler udelukkende om deltagernes egne sub-
jektive oplevelser, så forskerne kan ikke med sikkerhed sige, at de 
negative forventninger rent faktisk har påvirket deltagerne fy-
sisk. Lene Vase har dog en kraftig formodning. 

”Vi ved fra den generelle forskning i nocebo effekter, at der er 
tale om neurobiologiske effekter.  Forventningerne kan for eksem-
pel føre til frigivelse af neurotransmittere, der kan forstærke smer-
teoplevelsen, som så igen påvirker vores sundhedstilstand. Jeg kan 
sagtens forestille mig, at det også gælder med hensyn til coro-
na-vacciner. ”

En stor dansk undersøgelse vil snart sammenholde folks ople-
velser med en detaljeret neurofysiologisk undersøgelse for at få 
sikker viden om de fysiske forandringer.

Studiet er publiceret i det indflydelsesrige videnskabelige tids-
skrift, Psychotherapy and Psychosomatics

http://www.pharmadanmark.dk
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Simon Kollerup (S), erhvervsminister, og Rikke Løvig Simonsen, formand for 

Pharmadanmark, skriver i et fælles debatindlæg i Avisen Danmark, at life 

science-industrien er beviset på, at det offentlige og private ikke er hinandens 

modsætninger. Det er i langt højere grad hinandens forudsætninger.

Af Simon Kollerup og Rikke Løvig Simonsen 

En stærk dansk life science- 
industri er et fælles ansvar

Ville dansk erhvervsliv være mere kon-
kurrencedygtigt uden velfærdsstaten? 
For os er svaret nej. For virkeligheden 

er, at den offentlige og private sektor er gen-
sidigt afhængig af hinanden. Vores stærke 
samfundsmodel er fundamentet for både vel-
færd og vækst.

Det er vores life science-industri et godt 
eksempel på. Det er en sublim dansk industri 
med flere stærke, globale virksomheder. Men 
vi kan og skal fortsat spille hinanden endnu 
stærkere, for konkurrencen fra andre ambi-
tiøse lande er hård. Vi er ikke det eneste land 
i verden, der kan se værdien i en stærk life 
science-industri, og derfor skal vi styrke det 
fundament, som den danske life science in-
dustri består af.

Derfor lancerede regeringen i foråret en 
strategi for life science med 38 initiativer. Ini-
tiativerne skal blandt andet styrke rammevil-
kårene for industrien, patientbehandlingen 
og vores fælles velfærdssamfund. Strategien 
er udarbejdet på baggrund af input fra bran-
chen selv og har et bredt flertal i Folketinget 
bag sig.

Et af de større elementer i strategien er, at 
vi i fællesskab etablerer Life Science-rådet, som 
skal styrke dialogen mellem det offentlige og 
private, erhvervslivet og sundhedsområdet. Det 
gør vi blandt andet ved sammen at fastlægge 
branchens prioriteter og rammevilkår.

Life Science-rådet er netop blevet offent-
liggjort, og vi er glade for, at vi nu har etab-
leret et forum, hvor vi kan fortsætte det gode 
samarbejde mellem branchen og regeringen. 
For det er vigtigt hele tiden at have øje for, 
hvor der er behov for at understøtte branchen, 
og hvor der er særlige udfordringer, som skal 

håndteres. Strategien rummer også mange 
andre gode elementer. Mere end hvad spal-
tepladsen her tillader. Derfor vil vi blot frem-
hæve nogle af de mest centrale tiltag.

Klinisk forskning og sundhedsdata
For det første skal klinisk forskning, hvor man 
afprøver nye behandlinger, fortsat være en 
dansk styrkeposition. Danmark er et af de lan-
de, der er vært for flest kliniske forsøg i for-
hold til indbyggertal, men flere lande oplever 
vækst i de kliniske forsøg. Det får konkurren-
cen til at stige globalt. Særligt i østasiatiske 
lande som Kina og Sydkorea er antallet af virk-
somhedsfinansierede kliniske forsøg vokset 
markant gennem de sidste 10 år. Derfor skal 
vi se på, hvordan rammerne for klinisk forsk-
ning kan styrkes, så Danmark fortsat kan have 
en førende position på området.

For det andet skal vi fokusere på sund-
hedsdata. Der er ingen tvivl om, at data kan 
være med til at bidrage til mere kvalitet i pa-
tientbehandlingen og understøtte sundheds-
forskningen. For når vi bruger de unikke, dan-
ske sundhedsdata, styrker vi udviklingen af 
nye innovative produkter og løsninger på 
sundhedsområdet - naturligvis samtidig med, 
at vi fortsat tager hensyn til datasikkerhed og 
fortrolighed.

Dygtig arbejdsstyrke
For det tredje skal vi have en dygtig, fleksibel 
og innovativt tænkende arbejdsstyrke. Derfor 
skal vi også efteruddanne de mennesker, der 
arbejder i branchen, så vi hele tiden følger 
med udviklingen. Og så vi giver medarbejder-
ne de bedste forudsætninger for at være en 
del af udviklingen.

Naturligvis gælder behovet for vedligehol-
delse og udvikling af kompetencer alle steder 
på arbejdsmarkedet, men det er særligt vig-
tigt inden for life science. Vi ser ind i en frem-
tid, hvor man formentlig vil se en sammen-
smeltning af medicin, medicinsk udstyr, kun-
stig intelligens og teknologi i nye spændende 
produkter. Det betyder udsigt til bedre be-
handlinger for patienterne og endnu større 
eksportmuligheder for danske virksomheder.

Helt overordnet skal strategien medvirke 
til, at vores life science-industri fortsat er en 
succes, og at Danmark står stærkt i den glo-
bale konkurrence på området. Derfor skal vi 
blive ved med at styrke samarbejdet mellem 
det offentlige og det private, så life scien-
ce-branchen fortsat kan være i verdensklas-
se. Life science-industrien er nemlig beviset 
på, at det offentlige og private ikke er hinan-
dens modsætninger. Det er i langt højere grad 
hinandens forudsætninger.

Læs mere om Life Science-rådet på side 18 
og om Pharmadanmarks deltagelse i det.

D E B AT  <
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Mads Krogsgaard Thomsen, adm. direktør i Novo Nordisk Fonden, Rikke Løvig Simonsen, formand i Pharma danmark og Lars 

Møller, adm. direktør i Pfizer Danmark, skrev i slutningen af november i et fælles debatindlæg i Dagens Medicin, at det er på 

høje tide at investere i udvikling af ny antibiotika. Den næste pandemi kan nemlig meget vel være antimikrobiel resistens.

Af Mads Krogsgaard Thomsen, adm. direktør i Novo Nordisk Fonden, Rikke Løvig Simonsen, formand i Fagforeningen Pharmadanmark og Lars Møller, adm. direktør i Pfizer Danmark

Lad os sætte 
handling bag ordene

>  D E B AT

Antibiotikaresistens:

Fald i forbruget af antibiotika 
på plejehjem
Beboerne på landets plejehjem får udskrevet mindre antibio-

tika af deres læger end tidligere. Siden 2016 er antallet af re-

cepter faldet med 23 procent. Fra 2016 til 2020 er antallet af 

recepter på plejehjemmene faldet for alle typer af infektioner 

med undtagelse af hudinfektioner. 

Det viser tal fra Sundhedsdatastyrelsen.

Tallene viser også, at det er urinvejsinfektioner, der står for 

den største del af forbruget af antibiotika. I 2020 blev 68 pro-

cent af antibiotikarecepterne til plejehjemsbeboere udskre-

vet mod urinvejsinfektioner. 

Selvom der er tale om et fald i brugen af antibiotika, så viser 

tallene også, at beboere på plejehjem bruger dobbelt så meget 

antibiotika som personer, der bor hjemme. 

Den største forskel er på recepter mod urinvejsinfektioner. 

Her bliver udskrevet 2,5 gange så mange recepter til pleje-

hjemsbeboere end borgere uden for plejehjemmene. 

 

Seminar om antibiotikaforbrug 
og -resistens
Pharmadanmark deltog i slutningen af 2021 i et seminar om 

antibiotikaforbrug og -resistens i Danmark, som Statens Se-

rum Institut og DTU Fødevareinstituttet afholdt.

Seminaret blev afholdt i anledning af antibiotikaugen og 25 

året for det danske overvågningsprogram DANMAP.

På seminaret kom det frem, at det forsat er primærsektoren, 

som driver faldet i forbrug af antibiotika. Der ses et fald i stort 

set alle kommuner. Dog har COVID-19 haft en indvirkning på 

forbruget.

Siden 2016 har der været et fald på 25 procent. i antal ud-

skrevne recepter.

Forbruget er faldet i alle aldersgrupper, men det er stadig de 

ældeste og yngste i befolkningen, der har det største forbrug 

af antibiotika.
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 At sundhedskriser koster dyrt i både tab-
te liv, livskvalitet og for statskassen, er 
blevet klokkeklart over det seneste 

halvandet år. Coronapandemien har med al 
tydelighed vist os værdien af at være velfor-
beredt på de kriser, som virus og bakterier 
skaber.

Den øgede opmærksomhed på sundheds-
kriser, som coronavirus har skabt, har også 
øget fokus på andre potentielle sundhedskri-
ser, for eksempel antibiotikaresistens. 

Resistensproblematikken – hvor bakterier 
udvikler resistens mod antibiotika – er ikke 
som corona et eksponentielt voksende pro-
blem. Tværtimod vokser problemet langsomt, 
men støt. Særligt i lande, der ikke nyder godt 
af de mange forholdsregler, vi for eksempel i 
Norden allerede har taget. 

Investér i fremtidssikring
Flere konferencer, artikler og debatindlæg har 
de seneste år vist, at der er bred enighed om 
behovet for handling, når det kommer til anti-
biotikaresistens. Men én ting er at mindske 
forbruget af de antibiotika, der – paradoksalt 
– både er løsningen og problemet. Noget an-
det er at fremtidssikre os. 

For antibiotikaforbrug medfører resistens, 
uanset hvordan man vender og drejer det. 
Man kan forsinke udviklingen med begræn-
set forbrug, men hvis vi vil sikre os adgang til 
effektive antibiotika om 5, 10 og 20 år, er vi 
nødt til at skabe en fødekæde af nye antibi-
otika, der kan tage over, når gamle fejler. 

Og det kræver nye incitamentsstrukturer, 
som gør det muligt for både biotekvirksom-
heder og medicinalvirksomheder at investere 
i udvikling og kommercialisering af ny antibi-
otika. I dag ser vi biotekvirksomheder gå kon-
kurs, og medicinalvirksomheder trække sig fra 
den allerede smalle skare af virksomheder, der 
investerer i udvikling af nye antibiotika – for 
det løber simpelthen ikke rundt. 

Matematikken er simpel: Store udgifter til 
udvikling og kommercialisering. Minimale ind-
tægter fra salg, fordi al ny antibiotika skal bru-
ges så sparsomt som muligt, så vi forlænger 
den tid, det er effektivt. Det sidste skal vi ikke 
ændre ved. Men vi er nødt til at ændre på må-
den, vi betaler for antibiotika, hvis vi også i 
fremtiden ønsker at have den værdi, som ny 
antibiotika repræsenterer, til rådighed. En vær-
di, som er langt større end det prisskilt, der 
sidder på den enkelte pakke.

En brandslukker i sundhedsvæsenet
Den bedste metafor er måske brandslukkeren. 
Sådan én hænger der på de fleste arbejds-
pladser, selvom de færreste af os – heldigvis 
– har brugt den. Brandslukkeren er en forsik-
ring. På samme måde kan udvikling af ny anti-
biotika betragtes som en forsikring, og de 
midler, vi bruger, skal betragtes som investe-
ringer i fremtidssikring. Så vi også om 5, 10 
og 20 år kan behandle infektioner, operere 
brækkede lemmer, give kemoterapi og udfø-
re de mange andre behandlinger, der er af-
hængige af tilgængelighed af effektive anti-
biotika.

Derfor har vi behov for nye betalingsmo-
deller. Betalingen for antibiotika skal helt el-
ler delvist afkobles fra den ordinerede mæng-
de, og virksomheden bør betales for værdien 
af, at det pågældende antibiotikum er til rå-
dighed for samfundet. Det kan man gøre på 
flere måder, fx gennem abonnements-lignen-
de ordninger; en tilgang, der ofte kaldes for 
Netflix-modellen. 

I USA, verdens største marked for læge-
midler, har man modne overvejelser omkring 
en sådan ’abonnementsmodel’. Med opbak-
ning fra begge politiske flanker 

er lovforslaget om den såkaldte PASTEUR 
ACT (The Pioneering Antimicrobial Subscrip-
tions To End Up Surging Resistance) formu-
leret netop med henblik på at skabe mere at-
traktive forudsætninger for udvikling af ny 
antibiotika. PASTEUR-lovforslaget indebærer 
en abonnementsmodel, der vil tilbyde antibi-
otikaudviklere forudbetaling i bytte for ad-
gang til deres antibiotika og på den måde 
både tilskynde innovation og sikre, at det 

amerikanske sundhedssystem bliver bedre ru-
stet til at behandle resistente infektioner. 

Hvis lovforslaget bliver vedtaget, vil den 
amerikanske kongres skyde 11 milliarder dol-
lars i programmet over en 10-årig periode. 
Foruden udvikling af nye lægemidler skal dele 
af puljen allokeres til bedre uddannelse af 
sundhedspersonale for at forhindre uhensigts-
mæssig brug af antibiotika samt indhentning 
og behandling af data, der kan give dybere 
indblik i det nationale antibiotikaforbrug. 

Vi kan også kigge over sundet til vores na-
boer i Sverige eller over vandet til Storbritan-
nien, hvor man allerede har påbegyndt pilot-
projekter med nye betalingsmodeller. 

Hvad venter vi på?
I Danmark har vi gode forudsætninger for at 
gøre det samme. Tilmed har vi en life scien-
ce- og bioteksektor, som også kan få gavn af 
nye incitamentsstrukturer. Der er faktisk in-
gen tabere – men det kan der komme, hvis vi 
nøler. 

Det væsentligste er således, at vi kommer 
i gang med at sætte handling bag ordene. En 
oplagt platform er den nationale handlings-
plan for antibiotika til mennesker. Den nuvæ-
rende handlingsplan er blevet forlænget til 
udgangen af 2021. Ved den kommende for-
nyelse af handlingsplanen kan man med for-
del forankre arbejdet med at sikre de incita-
menter, der er nødvendige for fremtidssikring. 

Vi håber, at årets europæiske Antibiotika-
dag vil minde alle om, at vi har en gryende 
krise, som vi heldigvis kan nå at løse, hvis vi 
vil. Så hvad venter vi egentlig på?
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COVID-vaccinen Comirnaty fra Pfizer/BioNTech 
er blevet godkendt af de europæiske læge-
middelmyndigheder til 5-11-årige, og Sund-
hedsstyrelsen har anbefalet, at danske børn 
skal have den. For forældrene til de cirka 
430.000 danske børn er spørgsmålet så, om 
de skal tage imod vaccinen.

Anton Pottegård, professor og farmaceut, 
Afdeling for Klinisk Farmakologi og Farmaci, 
Syddansk Universitet, opridser i en guide di-
lemmaerne.

”Der er tale om en afvejning af små risi-
ci. Langt de fleste børn vil klare COVID-19 
uden problemer, og de vil tilsvarende klare 
vaccinationen uden problemer. Sundheds-
styrelsen anbefaling er, at man forbereder sit 
barns immunforsvar ved hjælp af en vaccine, 
der ud fra vores nuværende viden må beteg-
nes som sikker. Andre eksperter vil forment-
lig, på basis af de helt samme data, nå til den 
modsatte konklusion, altså at man ikke bør 
vaccinere. Det skyldes, at vi står i et valg, 
hvor vi på mange områder har meget be-
grænsede data. For det er en meget kom-
pleks situation, hvor der ikke er noget åben-
lyst rigtigt eller åbenlyst forkert svar,” skri-
ver han.

Anton Pottegård understreger dog, at der 
er børn for hvem, svaret er mere ligetil. Det 
er for børn, der lever med en kronisk sygdom, 
eller på anden måde er i særlig risiko for CO-
VID-19. Men for alle de andre børn er der ar-
gumenter for og imod, påpeger han. 

Han fremhæver fire primære argumenter 
for at vaccinere: Forebyggelse af smitte, fore-
byggelse af MIS-C (En komplikation til CO-

COVID-vaccination af børn: ET DILEMMA
VID-19 hos børn), forebyggelse af senfølger 
til COVID-19 og samfundseffekten.

Om senfølger skriver han:
”Hvis vi antager at COVID-19 kan medfø-

re senfølger hos børn, så vil vaccinen forment-
lig også reducere forekomsten af disse. Men 
så længe vi ikke har pålidelige tal på, hvor 
hyppigt sådanne senfølger forekommer hos 
børn, præcis hvad de dækker over, og hvor 
lang tid de oftest varer, så bør risikoen for 
senfølger betragtes som en delvist teoretisk 
risiko og bør således ikke veje tungt i beslut-
ningen for eller imod vaccination.”

I forhold til samfundseffekten bemærker 
Anton Pottegård, at vi normalt primært for-
holder os til effekten for den enkelte. I en 
pandemisituation må man imidlertid også vur-
dere værdien af vaccinationer i et lidt mere 
holistisk perspektiv. Sådanne samfundseffek-
ter af vaccinationen hører til blandt argumen-
terne for at vaccinere.

Han konkluderer:
”Samlet er der ingen tvivl om, at vaccinens 

samfundseffekter udgør et rimeligt argument 
for vaccination, men altså med massiv usik-
kerhed i forhold til, hvor stor effekten vil være.”

Argumenter imod
Af argumenter imod vaccination opremser An-
ton Pottegård:

Risikoen for betændelse i hjertemusklen 
(myocarditis) ved vaccination, den begrænse-
de farlighed af COVID-19 hos børn og risikoen 
for ukendte og forsinkede effekter af vaccinen. 

Et hyppigt brugt argument for fravalg af 
vaccination mod COVID-19 er netop, at der 

er tale om vacciner baseret på en ny teknolo-
gi. 

Om risikoen for ukendte bivirkninger skri-
ver han:

”Det er ikke umuligt, at man endnu kan 
opdage hidtil ukendte effekter af vaccinen, 
men det forekommer ud fra vores nuværende 
viden ikke sandsynligt – og det bliver forment-
ligt mindre sandsynligt med hver dag, der går.”

Han sammenfatter:
”Samlet set finder jeg dog at der ikke er 

væsentlige argumenter for at anfægte den 
vurdering, som Sundhedsstyrelsen har lavet. 
At vælge at vaccinere må derfor betragtes som 
en rimelig løsning i den situation, vi står i og 
med den viden, vi har.” 

4. januar havde Anton Pottegård en on-
line samtale faciliteret af Zetland med Christi-
ne Stabell Benn, professor i Global Health, 
Syddansk Universitet, om netop vacciner. De 
to forskere ser forskelligt på brugen af vacci-
nerne, selvom de ser på den samme data.

Folketinget har afsat en milliard kroner til re-
gionerne som hjælp til at få sundhedsvæse-
net gennem en ekstraordinært svær vinter. 
Siden da er der i de enkelte regioner blevet 
arbejdet med at fordele pengene. Nu er det 
op til lokale forhandlinger, hvordan pengene 
fordeles, men det vil stadig være afgørende, 
at man indgår på de mest pressede afsnit for 
at få del i midlerne.

Pharmadanmarks formand understreger, 
at målet med Vinterpakken ikke er at hono-
rere den særlige corona-indsats, som også 
foreningens regionalt ansatte medlemmer i 
2020 spillede en væsentlig rolle i.

”Hvis det handlede om at belønne de an-
satte i sundhedsvæsenet for at have ydet no-
get særligt i en meget udfordrende periode, 
så burde vores medlemmer naturligvis tilgo-
deses, blandt andet på grund af deres vigtige 
arbejde i forbindelse med vaccineudrulningen 
og for at have været i frontlinjen i bekæmpel-
sen af COVID-19. Men Vinterpakken peger 
fremad og har som mål fastholde personalet 
over en hård vinter,” siger Rikke Løvig Simon-
sen

Der er forskel på, hvordan hver region har 
håndteret fordelingen, men der er en over-
ordnet tendens til at honorere overarbejde og 

frivilligt ekstraarbejde, hovedsagligt på de al-
lermest pressede akutte afsnit. 

”Det er positivt, at politikerne anerkender, 
at der er brug for tiltag, der holder hånden 
under et allerede presset sundhedsvæsen. Det 
er Vinterpakken et konkret udtryk for, og jeg 
håber selvfølgelig, at vi vil se mere politisk 
velvilje over for alle sundhedsvæsenets med-
arbejdere fremover. Det er simpelthen brug 
for mere anerkendelse af den indsats, som bli-
ver ydet – også af vores medlemmer. På sy-
gehusene spiller de en større og større rolle 
med hensyn til at øge kvalitet og sikkerhed i 
patienternes lægemiddelbehandling.”

Vinterhjælpepakke gives til de mest pressede sygehusafsnit
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Brug din indre GPS – og elsk hverdagen

Af Marianne Møller, Ph.d., Cand. pharm., Master i Professionel Kommunikation

Hvordan får du dine talenter, ideer, drømme og dit professionelle og private virke til at gå op i en højere 

enhed? Det kommer bogen ’Karriere med ånd og hjerte’ med bud på. Pharma’s anmelder ser på bogens råd.

KARRIERE  
MED 
ÅND  
OG  
HJERTE

KARRIERE MED ÅND OG HJERTE
10 SPIRITUELLE REDSKABER 
til at realisere dit livsformål og højeste potentiale

Isabelle Laurés
Erick Thürmer &Erick Thürmer & Isabelle Laurés

Alle mennesker har et kald.  
Hvad er dit? 

I Karriere med ånd og hjerte finder du 10 kreative og 
konkrete redskaber, du kan bruge til at bringe menings-
givende spiritualitet med ind i din karriere.

Spirituel rådgiver Isabelle Laurés og administrerende 
direktør Erick Thürmer har i mange år udgjort et stærkt 
makkerpar i deres arbejde med at føre karriere og spiri-
tualitet sammen. Karriere og spiritualitet er nemlig ikke 
modpoler, men to indbyrdes livgivende størrelser. 

Karriere med ånd og hjerte er skrevet til dig, der gerne 
vil have dine talenter, idéer, drømme og dit virke til at 
gå op i en højere enhed, privat såvel som professionelt.

”Prøv bare for sjovs skyld i en uge at 
leve dit liv, som om intet er tilfældigt, 
og alt har en mening – prøv at se, 
hvad det gør ved din måde at være i 
verden på. Intuitionen er en mægtig 
kraft, men den virker ikke, hvis du 
ikke giver den lov.” 

- citat fra bogen

Isabelle Laurés (f. 1986) har en bachelor i jura, er 
uddannet i healing og clairvoyance og har gennem 
de sidste tolv år haft egen virksomhed, hvor hun til-
byder spirituel rådgivning til virksomheder og pri-
vate, deriblandt en række store kunstnere. Isabelle 
deler sin tid mellem sine hjem i København og Paris.

Erick Thürmer (f. 1977) er moderne fabrikant, 
adm. direktør og 4. generation i virksomheden 
Thürmer Tools, som har vundet Børsens Gazel-
le-pris i 2020, han er folketingskandidat for Det 
Konservative Folkeparti og aktivt involveret i 
SMV Danmark. Erick arbejder bredt for en grøn 
fremtid ved at implementere spirituel ledelse og 
skabe plads til feminine værdier og kreativitet i 
dansk erhvervsliv og i det politiske.
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Karriere med ånd og hjerte 
– 10 spirituelle redskaber til at realisere 
dit livsformål og højeste potentiale’ 
udgave, 1. oplag
Forlaget Grønningen 1, 2021
ISBN: 978-87-7339038-2 
Pris: 199 kr. 

Et nyt år kalder vel – om noget – på ny 
inspiration – også rent litterært. Måske 
var det det, der lokkede, da jeg for ny-

ligt faldt over en lille-bitte, lyse-lilla sag om 
noget helt, helt anderledes end meget anden 
naturvidenskabelig litteratur. Nemlig en bog 
af erhvervsmanden bag forretningen Thürmer 
Tools, Erick Thürmer, der i selskab med en spi-
rituel rådgiver, Isabelle Laurés, har forfattet 
en bog om at få sine talenter, ideer, drømme 
og professionelle og private virke til at gå op 
i en højere enhed. ’Karriere med ånd og hjer-
te’ er en slags opfølgning til Thürmers første 
bog, ’Den spirituelle CEO’ fra 2019. Den bog 
høstede kun en enkelt stjerne i Berlingske Ti-
dende, men måske har den alligevel har med-
virket til, at Erik Thurmer i dag holder mange 
foredrag om sine ideer om spiritualitet og le-
delse, og er kendt for ’disruption’ af Thurmer 
Tools, hvor han er fjerde generation. Han har 
udviklet familievirksomhedens værktøjspatent 
til nu også at rumme en 3D-forretning. Erick 
Thürmer er også fakultetsmedlem for det glo-
bale innovations- og uddannelsesinstitution 
’Singularity University’, hvor han med andre 
erhvervsledere udforsker, hvordan menneske-
hedens fremtidige udfordringer kan løses ved 
hjælp af teknologi. 

 Isabelle Laurés (f. 1986) har en bachelor 
i jura, uddannet healer og har gennem 12 år 
haft egen virksomhed.

Hvem vil du gerne være?
’Karriere med ånd og hjerte’ består af 220 si-
der, heraf et meget langt forord, en indled-
ning, 10 små kapitler samt et efterord. Foror-
det skitserer hensigten med bogen (”En vej-
ledning i, hvordan du kan arbejde på at finde 
og udfri dit livsformål”) og målgruppen (”Men-
nesker der skal lede andre eller sig selv) og 
bogens store fokus på at elske hverdagen som 
vigtigt. Indledningen giver derimod en hurtig 
indføring i Ericks og Isabelles baggrund og 
møde. Hvert kapitel zoomer dernæst ind på 
områder, der skal ”bringe meningsgivende 
spiritualitet ind i din karriere”. Udgangspunk-
tet for bogen er, at man skal turde drømme, 
og ikke gemme sig bag undskyldninger og 
frygten for succes, men at vi skal lytte til vo-

res hjerte. Allerede i forordet kan man starte 
med at reflektere over tre spørgsmål; ”Hvilke 
kvaliteter og følelser skal dit arbejdsliv give 
dig?”, ”Hvad vil du gerne bidrage med og se 
mere af i verden?”. Og ”Hvem vil du gerne 
være?”

Læring i hverdagen
Erick og Isabelle har stort fokus på den læ-
ring, vi oplever i hverdagen, og hvordan det, 
vi fokuserer på, vokser. Der er ”magi i hver-
dagssproget”. I flere kapitler bliver det også 
beskrevet, hvordan god kemi mellem menne-
sker kan skabe magi, og man derfor bør ”fin-
de de mennesker, der supplerer én bedst mu-
ligt”. Begrebet ’feminin ledelse’ er vigtigt, for-
stået af forfatterne som ”fokus på følelser, 
stemninger, flow og samskabelse” fremfor ale-
ne ”de eksakte videnskaber og vores rent ra-
tionelle intelligens”. Ifølge forfatterne er det 
geniale altid relateret til den menneskelige 
intuition, som sammen med kreativitet og 
kærlighed netop ikke kan erstattes af kunstig 
intelligens. Enkelte steder tales om ”´theta 
bølger ” fra den uforstyrrede natur og ”æte-
riske olier, der vibrerer ved højere energier”, 
hvor man som naturvidenskabsuddannet må-
ske vil blinke et par gange. Omvendt er man-

ge af naturens goder jo efterhånden velkend-
te og dokumenterede, og mange vil være eni-
ge i, at tro kan flytte bjerge. For Erick og Isa-
belle er bøn meget vigtigt. At bede om det, 
man vil have, sætter retning i livet og tiltræk-
ker den nødvendige hjælp. Bøn kan også være 
ordløs eller gå gennem musik fremfor at være 
mere religiøst.  

10 redskaber
Af omslaget fremgår det, at bogen giver 10 
kreative og konkrete redskaber, men det kan 
forstås lidt bredt. Jeg opfatter mere kapitler-
ne som dele af en flydende argumentation for 
de centrale pointer, og måske er der på den 
måde endnu flere end ti pointer – lystigt kryd-
ret med ordsprog for at støtte pointerne. For 
eksempel af Søren Kirkegaard, Albert Einstein, 
Nelson Mandela og Ericks svigerfar (Troels). 
For eksempel:

”Det intuitive sind er en hellig gave og det 
rationelle sind er en trofast tjener. Vi har skabt 
et samfund, der hylder tjeneren, men har glemt 
gaven” af Einstein. Som forfatterne selv skri-
ver, må læserne bruge det, der vinder gen-
klang hos den enkelte: ”Tag blot det, der ræ-
sonnerer i dig, og lad resten være”. 

Selv om bogen er bygget rent på overbe-
visninger og meget lidt evidens, hvilket der 
er åbenhed omkring, er det interessant at læse 
Laurés og Thürmers ærlige råd om, hvad der 
har virket for dem. De opfordrer os basalt set 
til at lytte efter, hvad der nærer os – og hvad 
der dræner – og derpå at turde være modige 
og handle på det. Bogen vil for nogle være et 
fint lille frirum til refleksion og drømme på 
kanten af et nyt år. Fra bogens Efterord; 

”I samme øjeblik, du tør drømme og bede 
til noget større, er det allerede sat i gang”.
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Forskere finder medicin 
til at bremse arvelig 
hjertesygdom
Hjertelæger har i årevis søgt efter en måde at 
bremse sygdommen fortykket hjerte (hypertro-
fisk kardiomyopati) på, og nu viser et nyt studie, 
at der er håb forude.

”Vi ved, at sygdommen kan gå i arv fra for-
ældre til børn og medføre en række komplikati-
oner som åndenød, brystsmerter, besvimelse og 
risiko for pludselig død. Derfor foretager vi ge-
netisk testning og ultralydsskanninger af slægt-
ningene, når vi konstaterer sygdommen hos vo-
res voksne patienter. Vi har længe ledt efter en 
måde at bremse sygdommen, og nu har vi i et 
studie fundet frem til et middel, der er særdeles 
lovende, siger en af forskerne bag det internati-
onale studie, Henning Bundgaard, professor ved 
Københavns Universitet. 

Der er følge professoren tale om en hyppigt 
anvendt type medicin, der normalt bruges i be-
handlingen af for højt blodtryk og nedsat hjer-
tepumpekraft. Tidligere studier har vist, at læge-
midlet ikke har effekt hos midaldrende patienter, 
hvilket formentlig skyldes, at de allerede har ud-
viklet en sværere og mere kronisk fortykkelse af 
hjertemusklen.  

”Det har store perspektiver for de børn og 
unge, der gennem familieundersøgelse har fået 
påvist fortykkelse af hjertet. Vi skal ikke længe-
re bare følge dem og først gøre noget, når der 
kommer komplikationer. Nu kan vi tilsyneladen-
de sætte ind og bremse sygdommen, inden den 
når at udvikle sig,” siger Henning Bundgaard.

Han understreger, at det er vigtigt, at syg-
dommen opdages i tide, fordi effekten ses hos 
børn og unge.

Før de danske hjertelæger kan tage midlet i 
brug til børn og unge, skal de nuværende ret-
ningslinjer opdateres. 

Sygdommen fortykket hjerte er arvelig og er 
forbundet med øget risiko for pludselig død. Der 
findes medicin og indgreb til at forebygge og be-
handle komplikationer til sygdommen, men der 
har ikke tidligere været midler til at bremse syg-
dommens udvikling.

Cirka 10.000 danskere lever med fortykket 
hjerte.

Ny viden om immunitet kan forbedre 
malaria-vacciner
Forskere fra Københavns Universitet er kommet et væsentligt skridt nærmere at for-
stå malaria bedre og dermed at kunne bekæmpe den mere effektivt.

”De antistoffer, som kroppen producerer, når man har været smittet med mala-
ria, ser anderledes ud, end dem som kroppen producerer, når man er blevet vacci-
neret. Og det betyder formentlig, at vores immunforsvar kan reagere på en bedre 
måde, når vi har været naturligt smittet, end hvis vi er blevet vaccineret mod mala-
ria,” siger Lars Hviid, professor på Institut for Immunologi og Mikrobiologi.

Han forklarer, at immunforsvarets sædvanlige forsvar mod infektioner med pa-
rasitter, virus og bakterier består af såkaldte makrofager.

”Når vi udsættes for et angreb udefra, så kan immunsystemet producere anti-
stoffer, der sætter sig på det fremmedlegeme, der skal bekæmpes. De bliver så gen-
kendt af nogle små celler, der hedder makrofager, som søger hen til antistoffet og 
æder bakterien eller virussen. Det er grundlæggende sådan, immunitet mod de fle-
ste infektionssygdomme fungerer.”

Men nu har forskerne fundet ud af, at immunitet mod malaria ser ud til at virke 
anderledes. Her er det nemlig nogle andre typer celler, som kroppens immunsystem 
bruger til at bekæmpe infektion med malariaparasitten.

”Antistofferne ser forskellige ud afhængig af, om man er blevet vaccineret eller 
smittet. Og det betyder, at kroppen sætter gang i et andet forsvarsværk. Den bru-
ger i stedet det, vi kalder ’natural killer cells’".

Ligner bekæmpelse af kræft
Natural killer cells kender forskerne normalt som et af kroppens bedste våben til at 
bekæmpe kræftceller. Men nu ser det altså ud som om, at forsvaret mod malaria har 
træk til fælles med immunforsvaret mod kræft.

”Immunsystemet har et mere skræddersyet forsvar mod malaria end mod andre 
typiske infektioner. Måske har vi evolutionært udviklet os sådan, fordi det er en så 
smitsom og dødelig sygdom,” siger Lars Hviid.

Forskerne har gjort fundene ved at sammenligne blodprøver fra ghanesiske per-
soner, der har haft malaria med blodprøver fra personer, der deltog i klinisk Fase 
1-studier af en eksperimentel malariavaccine.

Lars Hviid forklarer, at den nye viden kan bruges til at udvikle nye og forbedre-
de malariavacciner.

”Vores studie anviser en ny strategi til at udvikle endnu bedre malariavacciner i 
fremtiden. For nu ved vi, hvordan kroppen sætter gang i forsvaret med natural kil-
ler cells, og det kan vi jo efterligne med vacciner.” 

Hvert dør omkring en halv million børn i Afrika på grund af malaria.
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UCPH Innovation Award 
2021 til Kristian Strømgaard

Professor Kristian Strømgaard, Københavns Universitet, 
har modtaget UCPH Innovation Award 2021 for sit in-
novative og fremsynede arbejde med at udvikle et nyt 
lægemiddel til behandling af slagtilfælde.

Innovationsprisen blev uddelt for 11. gang og gives 
til en forsker eller forskergruppe, som har leveret en ene-
stående indsats for at skabe ny viden og for at få den 
bragt i spil til gavn for samfundet.

Det har Kristian Strømgaard blandt andet gjort ved 
at etablere biotekfirmaet Avilex Pharma, som baserer sig 
på forskning, som han og forskerkollegaen Anders Bach 
på Københavns Universitet stod bag.

Avilex er i dag så langt fremme i sin udvikling, at fir-
maet med succes har gennemført Fase 1 kliniske studi-
er med lægemiddelkandidaten AVLX-144 mod slagtil-
fælde. Firmaet skrev i sidste måned endda under på en 
aftale med kinesiske Simcere Pharmaceutical, der for op 
mod 1,15 milliarder kroner har fået retten til at udvikle 
og kommercialisere lægemiddelkandidaten på det kine-
siske marked.

Kristian Strømgaard var sidste år også blandt de tre 
nye innovations-ambassadører, som Novo Nordisk Fon-
den har udpeget. Her skal han dels undersøge potentia-
let i et banebrydende forskningsområde, nemlig en mu-
lig sammenhæng imellem sygdom i hjernen og såkaldt 
faseseparation. Dels være rollemodel for studerende og 
universitetsforskere, så flere bliver motiveret for innova-
tion og iværksætteri.

Det kan du læse mere om i Pharma nummer 7 2021 
på www.pharmadanmark.dk.

STATSMINISTER UDSKYDER 
SUNDHEDSAFTALE

”Det næste sted, vi tager fat, er sundhed.”
Det sagde statsminister Mette Frederiksen (S) i sin tale ved Folketingets åb-

ning i oktober sidste år, men regeringens bud på en sundhedsaftale lader sta-
dig vente på sig.

På det pressemøde 8. december sidste år, hvor statsministeren annoncere-
de nye coronarestriktioner, sagde hun samtidig, at Sundhedsministeriet har fået 
besked om, at ”alt fokus” er på håndteringen af COVID-19.

For knap to år siden opfordrede den samlede sundhedssektor i et åbent brev 
ellers sundhedsminister Magnus Heunicke (S) til politisk handling, og siden har 
reformen været ventet. 

I sin nytårstale sagde Mette Frederiksen:
"Når vi står midt i en svær pandemi, er tiden ikke til at gennemføre store 

forandringer i sundhedsvæsnet. Men så snart det bliver muligt, vil vi fremlæg-
ge et sundhedsudspil. Det skal sikre bedre sammenhæng for patienten hele ve-
jen gennem sundhedsvæsenet."

Pharmadanmark ser frem til sundhedsreformen og mener, at den bør inde-
holde løsninger på, hvordan danskernes behandling med medicin kan forbed-
res og gøres mere sikker. 

Konkret ønsker Pharmadanmark at rykke farmaceuterne tættere på patien-
terne og borgerne og udnytte faggruppens kompetencer fuldt ud. Nærfarma-
ceuter skal være med til at skabe den nødvendige sammenhæng i behandlin-
gen – på tværs af sektorer og specialer. Det indebærer, at de i højere grad end 
i dag inddrages i monitoreringen af patienternes medicin, laver medicingen-
nemgange og er i dialog med medicinbrugerne, deres behandlere og pårøren-
de – med særligt fokus på polyfarmacipatienter, multisyge og den ældre me-
dicinske patient. 

 
 

http://www.pharmadanmark.dk
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PHARMA IN ENGLISH

Good increases in wages

Pharmadanmark’s complete payroll statistics for 2021 have now been published and make for a posi-
tive read. The largest member group – employees within the private sector – had a good year in terms 
of pay in 2021.

Employees within the private sector are primarily employed in key functions in the successful Dan-
ish Life Science industry, and last year, on average, they experienced a salary increase of 5.2 percent.

The average salary is DKK 67,588, which is clearly more than Pharmadanmark’s members in phar-
macies, in universities and government agencies and in regions and municipalities.

“Fortunately COVID-19 did not have a big negative effect in the Life Science area – so employees 
within the private sector had a good year in terms of salaries in 2021. This is shown by Pharmadan-
mark’s new salary statistics,” says Julie Johnsen, head of Pharmadanmark’s legal department.

In the private sector, the high salaries of Pharmadanmark’s members undoubtedly reflect the em-
ployers’ recognition that the growth and momentum of the

Life Science industry is entirely dependent on highly skilled and specialized employees.

Editorial: Don’t jeopardize our study and research 
environments

In her editorial, Pharmadanmark’s Chairman Rikke Løvig Simonsen writes about her concerns regard-
ing the future wellbeing of the strong study and research environments at Danish universities.

“There are many good intentions and concrete initiatives in the new Life Science strategy. Howev-
er it is very unfortunate that the politicians are making decisions that work contrary to the goals of the 
strategy. I am specifically referring to the agreement on the relocation of educations, which the Parlia-
ment has adopted,” she writes.

As a consequence of the agreement, the University of Copenhagen has announced that it is forced 
to cut the number of students significantly in the future. Educations within the field of Life Science is 
also affected by this decision.

“It should be obvious that Denmark must build the country’s future on research and education. 
Therefore, the significant cuts at the universities are the completely wrong direction to go in. It simply 
does not add up, when Denmark has such high Life Science ambitions – and there is such a high de-
mand for highly skilled labor. It should also be obvious that Denmark’s innovative and strong study and 
research environments must be strengthened. Instead, we see a political agenda that risks destroying 
and fragmenting these environments.”
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Lack of attention to 
temperature sensitive 
drugs is costly

Handling temperature-sensitive drugs can be a challenge in 
hospital wards, and it is not uncommon for expensive and 
important medicines to be discarded after temperature de-
viations. 

A project by Marianne Botoft, Roche Denmark, has un-
covered how the errors occur and also gives a worrying in-
dication of the size of the problem.

“These are quite expensive drugs that may end up hav-
ing to be discarded before they can benefit patients. There 
are also some patient safety aspects in relation to tempera-
ture deviations. There are many negative consequences of 
inappropriate handling of temperature-sensitive drugs for 
patients, the environment and society,” says Marianne Bo-
toft, Safety & Medical Information Partner, Roche.

She adds:
“When the medicine has to be discarded, it is a medicine 

waste that has a negative impact on the environment. And 
it is, of course, an unnecessary use of health economic re-
sources. It is also an inappropriate use of staff resources in 
the hospitals because they have to spend a lot of time clar-
ifying whether the medicine may be used after a deviation.”

Pharmadanmark joins the 
National Life Science Council

Minister of Trade and Industry Simon Kollerup (S) has invited Phar-
madanmark to participate in the new national Life Science Council.

“The life science industry is a Danish position of strength, which 
contributes to better patient care in the healthcare system as well as 
growth, job creation and thereby welfare throughout Denmark. The 
government wants a sustained focus on strengthening the framework 
conditions for the Life Science industry, so that the area’s great growth 
potential can be realized. The Life Science Council will have an impor-
tant role in strengthening the dialogue between the public and pri-
vate sectors,” writes Simon Kollerup in the invitation to Pharmadan-
mark.

The Life Science Council consists of 20 members, and Pharmad-
anmark is the only trade union included. 

“We contributed constructively and persistently in the govern-
ment’s work with the Life Science strategy, and I am naturally pleased 
to be able to continue the dialogue,” says Susie Stærk Ekstrand, CEO 
of Pharmadanmark.

She is going to represent Pharmadanmark in the council.

Ambitious investment in 
Pharmadanmark’s professional 
network activities
Professional networking activities have been an important part of 
Pharmadanmark’s membership offer for years, but many members are 
still unaware of their existence. However, the members have high ex-
pectations to Pharmadanmark.

Because of that Pharmadanmark is now fundamentally changing 
the structure of the professional networks.

”We are rethinking how we do things. With this revitalization, we 
want to secure Pharmadanmark’s professionalism in life science,” says 
Danny Bukh Almstrup, Head of HR, Careers, Courses & Networks in 
Pharmadanmark.

Pharmadanmark’s offer will now include:
• Cross-cutting professional forums for larger professional communi-

ties in Life Science
• Virtual Life Science Hot Spots
• Professional conference every two years
• Member-driven professional networks
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Arrangementer

Pharmadanmark tilbyder ledere blandt 
foreningens medlemmer at deltage i et 
forløb for ledere, der føler sig 
belastede. Forløbet er finansieret af 
fondsmidler fra Velliv Foreningen.
Er du leder i en mindre privat virksom-
hed, og føler du dig presset og udfor-
dret på den gode balance, kan du søge 
gratis hjælp her.

Som leder får du:
• Deltagelse i seks netværksmøder 

som er professionelt faciliterede, 
hvor indholdet er en kombination af 
inspirationsoplæg og erfaringsud-
veksling med ligesindede med afsæt 
i temaer relevante for netværksgrup-
pen. Møderne vil også indeholde 
træning i at opnå indre balance 
(mindfulness).

• Fire individuelle samtaler der tager 
udgangspunkt i din stresssituation

Er du en virksomhed, der har dine 
lederes mentale sundhed på sinde, er 
du også velkommen til at rette 
henvendelse.

For tilmelding eller øvrig information 
henvises til www.ledereibalance.dk eller 
henvendelse rettes til:

Stresskonsulent Trine Ry 
e-mail: Trine@ledereibalance.dk
Mobil: 30 63 76 23

Stresskonsulent Dorthe Fogh Iversen
e-mail: Dorthe@ledereibalance.dk
Mobil: 26 77 70 05

ARRANGEMENTER

SeniornetværketSjælland
Onsdag 12. januar 14.0017.00
Gert Petersen fortæller om den eksplosive 
udvikling af lægemidler efter 2. verdenskrig.
Tilmelding til Jytte Jacobsen: SMS eller tlf. 
2683 1923.
Mødet afholdes i Pharmadanmark, Codanhuset, 
Gammel Kongevej 60, Frederiksberg 1850.

Pharmadanmark – Apotek:
Virtuel Faglig aften om farmakologisk 
behandling af type 2 diabetes
9. februar 19.0020.30
Læge Ole Dollerup fra Steno Diabetes Center 
Århus taler om:
• Årsager til type 2 diabetes og afledte farma-

kologiske behandlingsmuligheder
• Gennemgang af perorale antidiabetika
• Gennemgang af injektionsbehandlinger 

(Insulin undtaget)
• Valg og kombinationer af antidiabetika – kli-

niske retningslinjer og behandlingsvejlednin-
ger.

SeniornetværketSjælland
9. februar 14.0017.00
Direktør Cand. pharm. Gunna Würtzen fortæller 
om sin forunderlige karriere med farmaceutud-
dannelsen blandt andet til den internationale 
fødemiddelindustri.
Tilmelding: SMS eller telefon 2683 1923.
Mødet afholdes i Pharmadanmark, Codanhuset, 
Gammel Kongevej 60, Frederiksberg 1850.

SeniornetværketSjælland
9. marts 14.0017.00
Jakob Bjerg Larsen, Politisk chef for kliniske 
forsøg og lægemiddelproduktion i 
Lægemiddelindustriforeningen (Lif) fortæller 
om nye trends i klinisk testning af lægemidler.
Tilmelding: SMS eller telefon 2683 1923.
Mødet afholdes i Pharmadanmark, Codanhuset, 
Gammel Kongevej 60, Frederiksberg 1850. Hvis du som medlem af Pharma danmark 

ønsker at leje foreningens ferie hus i som-
merperioden (uge 22-36) eller efterårsferi-
en (uge 42) 2022, skal du udfylde en an-
søgning senest den 20. februar for at del-
tage i lodtræningen.
Soldug: Paradisdalen 20, Tversted, 
9881 Bindslev
HUSET: UDLEJNING
Huset udlejes normalt for en uges varig-
hed. I ugerne 22-36 og 42 trækkes der lod 
om udlejningen. Resten af året kan huset 
lejes uden lodtrækning i ugerne 13 til og 
med uge 42.
Højsæson pr. uge kr. 3.800. – uden for 
sæson pr. uge kr. 2.800. Hertil kommer 
slutrengøring, som udgør kr. 750.

Deltag i lodtrækning
For at ansøge om leje feriehuset i højsæ-
son, skal du udfylde en formular på vores 
hjemmeside senest 20. februar 2022. Lod-
trækningen finder sted umiddelbart efter 
fristens udløb. 
Vinderene får besked i uge 8. For udlejning 
uden for sæson send en mail til pd@pharma-
danmark.dk efter 20. februar 2022. 
Alle interesserede får svar i løbet af februar 
måned.
Se mere information og billeder af huset på 
www.pharmadanmark.dk

Deltag i lodtrækning om 
leje af Pharmadanmarks

FERIEHUS

NETVÆRK FOR LEDERE I BALANCE

PHARMA'S JULEQUIZ
74 læsere fandt frem til det rigtige svar i 
Pharma's juleudfordring. Det hemmelige 
svar i rebussen var: Din fagforening er 
flyttet ind på 9. sal på Frederiksberg 
og udsigten til 2022 er fin. 
Vinderen af en hyggelig biograftur har 
fået direkte besked. Pharma's redaktion 
takker for de mange svar.

http://www.ledereibalance.dk
mailto:Trine@ledereibalance.dk
mailto:Dorthe@ledereibalance.dk
mailto:pd@pharma-danmark.dk
mailto:pd@pharma-danmark.dk
mailto:pd@pharma-danmark.dk
http://www.pharmadanmark.dk
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Seniornetværket-Sjælland  
– hvad er det?

Af Svend Norn, Jytte Jacobsen, Connie Sørensen og Bjarne Fjalland

Dette netværk er Pharmadanmarks tilbud om foredrag og hyg-
geligt samvær til seniorer, som er medlemmer af fagforeningen 
Pharmadanmark, men yngre er også meget velkomne. Det dre-
jer sig om uformelle og uforpligtende møder. Du er velkommen 
som pensionist, men det er en god ide at starte før for at få et 
lille indblik i vort gode samvær, hvor vi nyder godt af de spæn-
dende foredrag. De giver et indblik i, hvad der i dag rører sig in-
den for vort life science-område, som er i rivende udvikling. Her-
til kommer en vis bredde i vores foredragsrække. Vi har hørt om 
Grænselandet, papirfremstilling, Grønland, farmaciens- og me-
dicinens historie, og vi har været på besøg i Mærsktårnet, end-
videre på Kastellet i København og på Dansk Farmacihistorisk 
Samling, Pharmakon, Hillerød. 

Der afholdes seks-otte foredrag om året. Arrangementerne ses i 
medlemsbladet Pharma. Deltagelse i foredrag og frokost for med-
lemmer af Pharmadanmark er gratis, men kræver tilmelding. 

Vi håber at se jer i det nye år!

Højt humør og god stemning ved frokosten i forbindelse med 
Seniornetværkets arrangement i december i Pharmadanmark, 
Codanhuset.

Foredrag efterår 2021 og forår 2022:
• Henrik Sommer: Om at navigere i kaos.

• Poul R.Kruse: H.C. Ørsted og hans initiativer til en reform 

af farmaceutuddannelsen – en indsats af langtrækkende 

betydning.

• Lars Kamp Nielsen: Vandproblemer og forurening her og i 

de varme lande – et meget aktuelt og seriøst problem.

• Per Mølgaard: Cannabis – hamp og hash.

• Gert Petersen: Den eksplosive udvikling af lægemidler ef-

ter 2. verdenskrig.

• Jacob Bjerg Larsen: Nye trends i klinisk testning af læge-

midler.

Hjælp os med at 
blive lydtapetet i 
din hverdag
 
Hvad gør en podcast spændende 
og interessant?

Som specialister inden for life 
science kunne det være interes-
sant at dykke ned og nørde i detal-
jerne. Derfor er vi i Pharmadan-
mark på jagt efter gode ideer og te-
maer til faglige Podcast.

Har du nogen, så vil vi meget gerne 
høre fra dig. 

Du kan du sende dem til  
at@pharmadanmark.dk, og så 
lyttes vi forhåbentlig ved i det  
nye år.

mailto:at@pharmadanmark.dk
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